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SIRENA,            

PETRICĂ                     

ŞI LUPUL
EDITORIAL. În fi ecare 

miercuri dintr-o nouă lună, până 

la alte ordine, ne sună alarmele 

pe la 10,00 trecute fi x, să vedem 

care sunt funcţionale şi care nu, să 

remediem defecţiunile, unde e cazul 

şi să ne obişnuim cu posibilitatea 

ca, la un moment dat, să sune de-

adevăratelea.   > pag. 02 

04eveniment
Ambasadorul 
Republicii Belarus, 
în vizită la Galaţi

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Sute de medicamente ieftine 
vor dispărea de pe piaţă în 2018 ca 
urmare a creşterii preţurilor com-
bustibililor şi a modifi cărilor de 
reglementare a preţurilor în alte 
ţări europene care au România ca 

ţară de referinţă. Avertismentul 
vine de la reprezentanţii Asociaţi-
ei Producătorilor de Medicamente 
Generice din România (APMGR). 
Potrivit acestora, scumpirile în 
lanţ vor duce la costuri mari de pro-
ducţie pentru medicamente, ceea 
ce va duce la delistarea acestora 
în România. Medicamentele care 

vor fi  delistate se vor adăuga celor 
peste 2.000 de medicamente care 
au dispărut de pe piaţă în ultimii 
ani, fi e defi nitiv, fi e înlocuite cu 
variante mai scumpe.  > pag. 09

Sute de medicamente ieftine 
ar putea dispărea

03eveniment
Semnifi caţia 
semnalelor de alarmare 
a populaţiei

valuta BNR

€4,57  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 4.10.2017
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 APĂ CANAL A PUS „TUNUL” PE ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI  > EVENIMENT/04

La aproximativ două luni după

ce a pus „tunurile” pe cele 44

de asociaţii de proprietari care 

nu mai benefi ciază de apă rece

din cauza datoriilor colosale, 

ce depăşesc 10,5 milioane de 

lei, Apă Canal confi rmă ceea ce

mulţi gălăţeni semnalau încă din

anul 2015: val de branşări ilegale

la apă rece, cu adeverinţe false! 

. Corina Dobre

UN CANDIDAT LA 

NOBELUL LITERAR, 

LA GALAŢI
EVENIMENT. Noaptea de 

7 spre 8 octombrie 2017, mai precis, 

de sâmbătă la prânz, de la ora 14,00, 

şi până la ora 1,00, la Biblioteca 

Judeţeană V.A. Urechia”, la sediul de 

pe strada Mihai Bravu, se va desfăşura 

cea de-a VII-a ediţie a evenimentului 

„Noaptea în Bibliotecă la Galaţi”, cu un 

invitat special.  > pag. 07 

11educaţie
Cum va arăta 
corpul B al Campusului 
de la Colegiul „Cuza”

ASTĂZI

CHIOŞCUL DE ZIARE

BARIERA BARIERA 
TRAIANTRAIAN

VENIM ÎNVENIM ÎN

5 OCTOMBRIE 2017,
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editorial
viaţa liberă
Sirena, Petrică şi lupul

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Î
n fiecare miercuri 
dintr-o nouă lună, până 
la alte ordine, ne sună 
alarmele pe la 10,00 
trecute fix, să vedem 

care sunt funcţionale şi care 
nu, să remediem defecţiunile, 
unde e cazul şi să ne obişnuim 
cu posibilitatea ca, la un 
moment dat, să sune de-
adevăratelea. 

Nu ştiu cum stă treaba în 
restul ţării, dar, la Galaţi cel 
puţin, înţeleg că majoritatea 
sistemelor de alarmare au 
răspuns "Prezent!“ la teste, ceea 
ce înseamnă că au fost făcute cu 

simţ de răspundere, deşi nu-mi 
amintesc să mai fi  fost folosite 
pe parcursul vieţii mele, cel 
puţin. În copilărie, până să fi  
fost construite blocurile turn de 
pe strada Frunzei, pe sirena de 
pe blocul vecin se urcau băieţii 
teribilişti, să fi e la înălţime. 
Altă folosinţă nu-mi amintesc 
să fi  avut, nici măcar la explozia 
de la Cernobîl, despre care s-a 
pretins că nu a avut loc, deşi am 
înghiţit pastile de iod la şcoală o 
perioadă semnifi cativă.  

Acum, nu ne rămâne decât 
să sperăm că nu vor fi  motive 
de spaimă şi de alarmare reală, 
cu toate că situaţia e departe 
de a fi  roz pe la nord-coreeni, 
care se bat în declaraţii cu 
preşedintele Trump, cel mereu 

Anca 
Spanu

prezent pe twitter. Oricum, din 
ce înţelegem, în caz de nevoie, 
dispunem de nişte adăposturi 
complet utilate, către care 
vom fi  dirijaţi prin anunţuri 
la momentul potrivit. Până 
atunci însă, amplasamentul 
acestora rămâne secret (deşi 
cred că, în principiu, ar trebui 
să fi e semnalizat cu un „A“ pe 
clădirea cu pricina), din motive 
de securitate. Departe de mine 
gândul să critic nişte lucruri la 
care nu mă pricep. Sper doar ca 

maxime

“
Nu există cărţi morale 

sau cărţi imorale. 

Cărţile sunt fi e bine 

scrise, fi e prost 

scrise. Asta e tot

OSCAR WILDE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
5.10.2017

u Sf. Mc. Haritina şi Mamelta

pe repede
înapoi

Nadia, trebuia să anunţi rundele!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Până la urmă, vorba u

românului căruia îi place să se 
exprime doar în clișee, tot Simona 
e la modă, deși unii încearcă să 
ne ofere zilnic prilej de discuții pe 
bază de DNA, cătușe și alte salate.

 Halep a bătut-o pe Șarapova, u

dar asta nu înseamnă că nu mai 
avem voie s-o criticăm. Bine, 
niciodată, chiar de-ar pierde cu 
șapte de 6-0 la rând, nu poate 
fi  la fel de antipatică precum 
Rovana sau Sevil. De Găbița Firea 
ce să mai zic, o simpatizez ca pe 
Șarapova atunci când se întoarce 
cu spatele la adversar. Mă rog, 
comparația e puțin deplasată...

Acum două zile, Dragnea u

a ieșit din instanță înconjurat 
de intelectuali tatuați până în 
măduvă. Omul mărturisește 

că habar n-are cine erau ăia, 
chiar dacă unii îi mai făceau și 
interlopi. Populație răutăcioasă, 
ce mai, repede vedem bârna de 
fi tness din ochii dușmanului.

Codrin Ștefănescu, forța u

cheală a PSD-ului, susține că 
malacii bronzați pe o plajă 
din Suedia ar fi  chiar eroi ai 
Revoluției din 1989. Incredibil, 
eu eram tentat să-i consider 
cămătari sau alte alea... Bravo, 
boss, e nimerită precizarea 
și, dacă mă mai uit o dată pe 
imagini, aproape că-l reperez 
pe Dinescu, aducându-mi 
aminte de ziua în care a fost 
ocupată Televiziunea Română: 
„Am învins, să moară familia 
mea!”

Premierul Tudose e convins u

că într-un an de zile noi, 
românii, și bulgarii ne vom afl a 
în Schengen. Ca să nu mai zic 

că și comanda fi -va luată pentru 
acest cuplu prăpădit de balcanici. 
Băiete, nota!

Palada, cunoscut ca Malada u

pentru pasionații de anagramare, 
a reclamat-o la CNA pe 
moderatoarea talk-show-ului în 
care s-a pierdut printre pletele 
senatorului Goțiu. Fostul purtător 
de cuvânt al lui Ponta acuză 
faptul că Nadia Ciurlin nu i-a luat 
apărarea în fața criticilor. Mai 
mult decât atât, prezentatoarea ar 
fi  trebuit să treacă la un set ceva 
mai relaxat de textile pentru a 
anunța, ca la box, rundele.

 Aș fi  procedat la fel ca Mirel, u

adică aș fi  ajuns până la Consiliul 
Audio-Vizualului, mai ales că 
USR-istul nici nu prea folosise 
șamponul în zilele premergătoare 
caftului... Ori bați la el, nene, 
ori fugi îngrozit ca să scapi de 
sebum?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
ragă [şi ne(mai)
pomenită] Marie de 
la Bibliotecă, ultima 

ta epistolie m-a găsit la umbra 
nucului bătrân! Chiar dacă-i 
Toamnă splendidă ca Tine, cest 
venerabil pom încă mai face 
umbră! Şi nu stau sub Coroana 
Domniei Sale pentru că mi-i 
cald, ci pentru că-l păzesc de 
Ciori şi de Oameni, mai ales de 
Oameni! În ciuda bătrâneţii, 
cest copac fructifer face nuci 
multe! Chiar foarte multe! Din 
ce în ce mai multe! Iar negrele 
astea multe, din ce în ce mai 
multe, fură şi ele, săracele! Ca 
oamenii fură! Dar oamenii se 

întrec! Sunt în stare să fure şi 
umbra cestui nuc răbdător! De 
asta stau şi-l păzesc! Şi cred că 
trebuie să-l apăr şi la Iarna care 
se aude cum se pregăteşte să 
vină dinspre partea de nord a 
Siberiei de sud! Bipezii ăştia de 
laborator sunt chitiţi să-l doboare 
şi să-l pună pe foc! Prin urmare, 
n-am de ales! Stau la umbra 
nucului bătrân şi păzesc nucile 
şi umbra nucului bătrân! Dar, şi 
aşa, trebuie să fi u foarte vigilent! 
Ştiţi şi dumneavoastră că nu-i 
bine să te pui cu Ciorile şi cu 
Oamenii, cu Hoţii, adică! Astea 
şi Ăştia nu ştiu carte! Ele şi ei 
nu ştiu să-(şi) (mai) cetească nici 
buletinul de identitate, darămite 
„Prostia Omenească” de/scrisă 
de Ion Creangă, sau „Cioara” de/

scrisă de Topârceanu! E posibil 
să-mi fure chiar şi mâinile, ca să 
nu am cu ce să (mă) (mai) apăr! 
Apără şi fereşte, Doamne!...
Aşadar, asta-i cauza pentru care 
scrisoarea ta m-a găsit la umbra 
nucului bătrân! Printre altele, 
mă rogi să dau o fugă până la 
tine, adică la Bibliotecă, şi să-ţi 
aduc o Poezie scrisă de doamna 
Iolanda Cremene, pe vremea 
când publica în „Convorbiri 
Literare”! Cu părere de rău, îţi 
scriu că nu pot veni! Nu mă lasă 
inima! Şi, mai ales, nu mă lasă 
umbra nucului bătrân! Însă, 
fi indcă nu pot să te las fără una 
dintre cele mai frumoase poezii 
rămase tablou, îţi trimit „După 
cum urmează” prin intermediul 
ziarului „Viaţa Liberă”! Să vezi (şi 

tu) ce şi cum a putut Iolanda să 
gândească şi să scrie cu Adresa 
mea!...”Chiar trebuie să înţelegi,/ 
chiar trebuie să fi i atentă:/ încet-
încet, mă sui în cărţi!.../ încet-
încet, mă fac legendă!// Nu las 
nimic în urma mea:/ nici bucurii 
şi nici regrete!.../ doar adevărul că 
am fost/ simplu Ion şi Moromete,/ 
doar liniştea că am iubit/ şi mori 
de vânt nenumărate,/ şi lebede 
care-au cântat,/ şi rugăciuni, dar 
şi păcate!...// Şi c-am avut vro 
doi Părinţi/ mereu cu lacrimă 
absentă,/ şi s-au suit, încet, 
în cărţi,/ şi s-au făcut, încet, 
legendă!”//...[Publicitate: „Căci nu 
este alta mai frumoasă şi  mai 
de folos în toată viaţa omului 
zăbavă, decât cetitul cărţilor” - 
Miron Costin] .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Bibliotecă

divina

în toată nebunia să se fi  gândit 
cineva şi la hipoacuzici sau 
surzi, care nu au cum să audă 
sirena. Şi mai sper ca aceste 
alarme de exerciţiu să nu ţină la 
nesfârşit şi, la un moment dat, 
cineva abilitat să le şi explice 
oamenilor de ce se fac, nu 
numai care este diferenţa dintre 
un semnal acustic şi altul, cum 
trebuie să reacţionăm când le 
auzim etc. Altfel, tot zbuciumul 
de acum va fi  în zadar, unde 
mai pui c-o să păţim, vorba unei 
bune prietene, ca în povestea 
cu Petrică şi lupul: când o veni 
urgenţa peste noi grămadă, 
n-o să mai creadă nimeni că e 
groasă! .

nec plus ultra
Cum să... Fiu 
Cumsecade

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Mai stă, mai porneşte, mai merge,/ oftează din greu, se hurducă,

se-mpiedică, tace!...o, mamă,/ trimit spre nălţimea ta rugă:

mai vino (o dată) acasă,/ n-odaia în care bunica

spunea ce înseamnă lumina,/ curajul, ruşinea şi frica

de cel care cheamă la pace,/ de cel care iartă păcate

şi şterge greşeli şi (mi)-arată/ să-nvăţ cum să...Fiu cumsecade

şi cum să nu las niciodată/ amarul şi dorul de ducă

să-mi intre în inimă!...iat-o,/ se zbate-ntr-un timp ce-o hurducă

şi vrea să o stea, să o tacă!.../ întoarce-te, mamă, acasă,

şi fă-o (din nou) mai curată,/ mai dreaptă şi mult mai frumoasă!

  

Mai vino (o dată) acasă.../ (acolo, pe dealul cu mere, 

cu nuci şi gutui şi oleandri,/ cu primul meu punct de vedere)...

te-aşteaptă bunica-ntr-un sufl et,/ atunci, să scânceşti prima oară, 

apoi (negreşit) să-mi faci Steaua!.../ ascult-o cum vrea să răsară!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Semnificaţia semnalelor 
de alarmare a populaţiei 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ier i, 4 octombrie, la Galaţi, 

ca de altfel în toate judeţele 

ţării, au avut loc exerciţii 

pentru verifi carea funcţionării 

mijloacelor de alarmare 

a populaţiei, în vederea 

centralizării permanente 

a datelor privind starea de 

operativitate a echipamentelor 

de înştiinţare, avertizare 

şi alarmare, precum şi 

pentru pregătirea continuă 

a autorităţilor administraţiei 

publice locale. 

 În cadrul acţiunii, care a debu-
tat în luna august, în judeţul Ga-
laţi au fost verifi cate, în această 
etapă, 221 de sirene de alarmare. 
La fi nal s-a constatat că doar pa-

tru dintre acestea nu funcţionau, 
trei dintre ele fi ind în Galaţi şi 
una în Tecuci.  

 Conform celor de la ISU, în-
ştiinţarea, avertizarea, prealar-
marea şi alarmarea se realizează 
în scopul dispunerii măsurilor de 
protecţie a populaţiei şi bunuri-
lor materiale, precum şi pentru 
limitarea efectelor dezastrelor. 
Cel mai des întâlnite situaţii în 
care este alarmată populaţia prin 
intermediul  sirenelor  electrice 
şi electronice au loc pe timpul 
inundaţiilor, când este semnala-
tă iminenţa producerii unor vii-
turi care să pună în pericol viaţa 
persoanelor.

 Ce înseamnă şi cum sună 
fi ecare alarmă 

Ţinând cont că sirenele vor fi  
verifi cate în fi ecare primă zi de 

miercuri a lunii, populaţia trebu-
ie să ştie că semnalele de alarma-
re acustice sunt: alarmă aeriană, 
alarmă la dezastre, prealarmă 
aeriană şi încetarea alarmei.

 Durata fi ecărui semnal de 
alarmare este de două minute 
pentru toate mijloacele de alar-
mare, cu excepţia sirenelor cu aer 
comprimat la care durata este de 
un minut.

 a)  Semnalul  ALARMĂ   AERI-
ANĂ  se compune din 15 sunete a 
patru secunde fi ecare, cu pauză 
de patru secunde între ele. Pen-
tru sirenele cu aer comprimat 
semnalul se compune din 15 su-
nete a două secunde fi ecare, cu 
pauză de două secunde între ele.

 b)  Semnalul  ALARMĂ   LA 
DEZASTRE  se compune din 
cinci sunete a 16 secunde fi eca-
re, cu pauză de 10 secunde între 

ele. Pentru sirenele cu aer com-
primat semnalul se compune 
din cinci sunete a opt secunde 
fi ecare, cu pauză de cinci secun-
de între ele.

 c)  Semnalul  PREALARMĂ  
 AERIANĂ  se compune din trei 
sunete a 32 secunde fi ecare, cu 
pauză de 12 secunde între ele. 
Pentru sirenele cu aer compri-
mat semnalul se compune din 
trei sunete a 16 secunde fi ecare, 
cu pauză de şase secunde între 
ele.

d ) Semnalul  ÎNCETAREA 
ALARMEI  se compune dintr-un 
sunet continuu, de aceeaşi in-
tensitate, cu durată de două 
minute. Pentru sirenele cu aer 
comprimat semnalul se compu-
ne dintr-un sunet continuu, de 
aceeaşi intensitate, cu durata de 
un minut.  .

AU SUNAT IAR SIRENELE  .  EXERCIŢIU 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe 20 octombrie, începând cu 
ora 9,00, AJOFM Galaţi va organi-
za o nouă ediţie a Bursei locurilor 
de muncă pentru absolvenţi. Eve-
nimentul din Galaţi a fost mutat 
de organizatori şi va avea loc, în 
acest an, în Corpul D al Facultăţii 
de Inginerie, din str.Domnească 

nr.111, vizavi de Catedrală. Pen-
tru bursa din municipiul Tecuci, 
locul de desfăşurare rămâne cel 
anunţat anterior, la sediul ALOFM 
Tecuci, din str.Mihail Kogălnicea-
nu nr. 60, Bl. A2, parter.  .

Bursa joburilor pentru 
absolvenţi, mutată 

 SUTE DE ELEVI, 

DEPISTAŢI             

CU PĂDUCHI
TRIAJ. Triajul epidemiologic 

făcut de Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi în şcolile din 

judeţul Galaţi, la început de an 

şcolar, a scos la iveală mai multe 

probleme de sănătate şi de igienă a 

elevilor. Au fost verifi caţi 52.923 de 

elevi din 313 unităţi de învăţământ. 

„Au fost depistaţi 264 de elevi 

cu probleme, dintre care 206 cu 

pediculoză (păduchi – n.r.), 97 de 

cazuri în mediul urban şi restul în 

rural. Am identifi cat şi trei elevi 

cu scabie, iar alţi 42 sufereau de 

angine (roşu în gât – n.r.)”, a precizat 

Liliana Iordăchescu, purtătorul 

de cuvânt al DSP Galaţi. Scopul 

triajului epidemiologic a fost acela 

de a depista din timp afecţiunile 

cu caracter contagios în rândul 

elevilor, pentru a împiedica ca 

acestea să se răspândească în 

colectivităţi. Copiii identifi caţi cu 

probleme au fost trimişi acasă, 

până la rezolvarea problemelor.    

.  R.B.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Frunzei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu şi 

Lieşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Folteşti şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri.                                     

.  M. Constandache
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DUPĂ CE                    

A PROVOCAT           

UN ACCIDENT, 

PRINS LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS 
TRAFIC. Pe timpul desfăşurării 

unei misiuni specifi ce, de supraveghere şi 

control, un echipaj al Poliţiei de Frontieră 

din cadrul Sectorului Folteşti  a oprit în trafi c, 

pe raza localităţii Băleni, un autoturism 

marca Opel Tigra, înmatriculat în Italia. 

Autoturismul era condus de gălăţeanul 

Dănuţ R., în vârstă de 25 de ani.  În urma 

verifi cărilor  specifi ce efectuate, poliţiştii 

de frontieră au constatat că bărbatul are 

permisul de conducere suspendat. Mai 

mult, extinzând verifi cările, poliţiştii de 

frontieră au depistat faptul că, în data de 

15 septembrie 2017,  în timp ce avea deja 

permisul suspendat, Dănuţ R. a condus un 

autoturism, nu a acordat prioritate unui alt 

vehicul şi a provocat un accident.  Poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări pe numele 

conducătorului auto sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducerea pe drumurile 

publice a unui vehicul de către o persoană 

căreia exercitarea dreptului de a conduce 

i-a fost suspendat. . T.M. 

Felicitată 
de 
autorităţi,  
la 104 ani

ANIVERSARE. La aniver-

sarea venerabilei vârste de 104 ani, 

gălăţeanca Sultana Diaconu l-a avut ca 

oaspete pe viceprimarul Sorin Ena-

che. Potrivit unei postări pe pagina de 

Facebook a Primăriei Galaţi, Sultana 

Diaconu a dezvăluit că a dus o viaţă 

echilibrată, fără excese, dar şi fără a-şi 

impune restricţii, muncind zi de zi cu 

acul în mână, cu atenţie şi migală. „Res-

pect, doamna Diaconu Sultana. Sunteţi 

un om de la care toţi avem câte ceva de 

învăţat“, scrie Primăria pe Facebook.  

. A.M.

Mii de gălăţeni s-au branşat ilegal 
la apă rece, cu adeverinţe false
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 La aproximativ două luni după 

ce a pus „tunurile” pe cele 44 

de asociaţii de proprietari care 

nu mai benefi ciază de apă rece 

din cauza datoriilor colosale, 

ce depăşesc 10,5 milioane de 

lei, Apă Canal confi rmă ceea ce 

mulţi gălăţeni semnalau încă din 

anul 2015: val de branşări ilegale 

la apă rece!  

„Din cele 44 de asociaţii noti-
fi cate, au ales să colaboreze doar 
12 asociaţii, care datorau societă-
ţii, în total, 2.544.922 de lei. Prin 
răspunsurile transmise, acestea 
au indicat că în evidenţele lor fi -
gurează 809 apartamente cu dato-
rii, din care 294 de apartamente 
au contract individual pentru apă 

şi canalizare, dar au şi datorii că-
tre asociaţii pentru apa de care au 
benefi ciat înainte de branşarea 
individuală. Practic, cele 294 de 
apartamente datorează, prin aso-
ciaţii, 902.296 de lei, deşi toţi aceşti 
294 de proprietari au obţinut, la un 
moment dat, de la reprezentanţii 
legali ai asociaţiilor, adeverinţe 
care certifi cau faptul că nu au da-
torii. În aceste condiţii, Apă Canal 
a trecut la cea de-a doua etapă a de-
mersurilor de recuperare a sume-
lor restante, notifi când direct cei 
294 de clienţi. Au răspuns, până în 
acest moment, 70 de clienţi. Unii 
au ales să plătească pe loc datoriile 
restante în contul asociaţiilor, iar 
alţii au achitat parţial şi au semnat 
angajamente de plată. Recoman-
dăm să se achite direct la casieriile 
noastre”, au anunţat reprezentaţii 
societăţii. 

 32 de asociaţii au refuzat 
să transmită 
situaţia datornicilor 

În ciuda avertismentelor Apă 
Canal, 32 dintre cele 44 de aso-
ciaţii-problemă au refuzat să răs-
pundă notifi cărilor operatorului 
şi să furnizeze societăţii lista 
datornicilor care au benefi ciat 
de adeverinţe false pentru a se 
branşa individual la apă rece. 
„Cele 32 de asociaţii însumează 
4.685 de apartamente, din care 
4.359 apartamente au contract 
individual pentru apă şi cana-
lizare. Trebuie precizat că, din 
10.574.738 lei, suma totală dato-
rată de cele 44 de asociaţii de-
branşate, 8.029.816 lei reprezin-
tă datorii ale celor 32 de asociaţii 
care nu au dorit să colaboreze. 
Prin urmare, a fost nevoie să 
transmitem notifi cări tuturor 

clienţilor care fac parte din aces-
te asociaţii. În urma notifi cării, 
1.495 dintre clienţi s-au prezen-
tat la Apă Canal pentru clarifi ca-
rea situaţiei, prezentând adeve-
rinţe care atestă faptul că nu au 
datorii la asociaţii. Clienţii care 
au primit adeverinţe din care 
reiese că au datorii au început 
deja să le plătească, pentru a nu 
risca debranşarea”, au informat 
reprezentanţii Apă Canal.

Reamintim că cele 44 de 
asociaţii de proprietari au în 
componenţă aproximativ 7.400 
de apartamente, din care circa 
7.000 s-au branşat individual la 
apă rece în ultimii ani, mulţi din-
tre proprietarii acestora obţinând 
adeverinţe false de la asociaţiile 
de proprietari în care se preciza 
că nu înregistrează datorii, deşi 
în realitate aveau restanţe. .

APĂ CANAL A PUS „TUNUL” PE ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI  .  DATORII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ambasadorul Extraordinar şi 
Plenipotenţiar al Republicii Bela-
rus în România, Andrei M. Grin-
kevich, s-a afl at, ieri, în vizită la 
Galaţi, unde a participat la o întâl-
nire cu primarul Ionuţ Pucheanu, 
subprefectul Mihai Manoliu, vice-
preşedintele CJ Gigel Istudor, dar şi 
cu o serie de şefi  ai unor instituţii 

publice. După o întrevedere cu 
autorităţile gălăţene, care a durat 
aproximativ o oră şi jumătate, di-
plomatul a declarat că îşi doreşte 

ca România să se transforme în 
poartă de acces către Uniunea Eu-
ropeană şi că scopul vizitei sale la 
Galaţi a fost acela de a identifi ca, 
împreună cu autorităţile de la ma-
lul Dunării, domeniile în care cele 
două state ar putea colabora. „La 
Galaţi ar putea fi  o poartă de acces 
a produselor provenite din Belarus 
şi, de ce nu, o eventuală investiţie 
într-o nouă fabrică de asamblare 
a tractoarelor, aşa cum cândva a 

existat o idee de acest fel. I-am pro-
pus domnului ambasador să ia în 
considerare şi să discute cu poten-
ţialii investitori sau cu acţionarii 
companiei de tractoare. Zona Libe-
ră s-ar preta unei astfel de dezvol-
tări, avem şi forţă de muncă bine 
pregătită şi, nu în ultimul rând, 
avem în cadrul Universităţii «Du-
nărea de Jos» ingineri specializaţi 
în construcţii de maşini”, a spus 
primarul Ionuţ Pucheanu. .

Ambasadorul Republicii Belarus, 
în vizită de curtoazie la Galaţi
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Iubitorii de frumos, 
aşteptaţi la Casa Serfioti
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Casa Serfi oti, splendida clădire 

de pe strada Domnească nr. 52, 

va găzdui, timp de două zile, pe 

6 şi 7 octombrie 2017, Anuala de 

Arhitectură „Casa Mică - Casa 

Cuib“ - Ediţia a V-a, organizată 

de Ordinul Arhitecţilor din 

România (OAR), Filiala „Dunărea 

de Jos” (Galaţi - Brăila). 

Conform tradiţiei, lucrările 
anualei se desfăşoară alternativ, 
în Brăila şi Galaţi. Anul acesta a 
venit rândul Galaţiului să fi e gaz-
da evenimentului, la care sunt 
invitaţi nu doar arhitecţii din 
cele două oraşe de la Dunărea de 
Jos, dar şi pasionaţii de arhitec-
tură şi de frumos. Şi spunem asta 
pentru că, după cum am afl at de 
la preşedintele fi lialei OAR „Du-
nărea de jos”, arhitectul Sergiu 
Porumboiu, mâine, 6 octombrie 
2017, are loc unul dintre cele mai 
interesante şi mai captivante mo-
mente ale anualei. Prof. dr. arh. 
Mircea Ochinciuc va susţine, de 
la ora 18,00, prelegerea „Poetica 
Arhitecturii”, la care au acces nu 
doar arhitecţii,  ci şi persoanele 
interesante de arhitectură, de 
bun-gust şi de frumos.

 Concurs de proiecte 
Alegerea Casei Serfi oti, o bi-

juterie arhitecturală realizată 
de arhitectul Comisiei Europe-
ne, Oscar Swab, care a renăscut 
din propria ruină datorită pro-
prietarului ei, Marcel Capriş şi 
a arhitectului Sergiu Porumboiu 
nu este deloc întâmplătoare! La 
prima ediţie a anualei, în 2013, 

proiectul de restaurare a Casei 
Serfi oti a fost premiat! Acum, 
proiectul a fost din nou tipărit şi 
va fi  expus în Casa Serfi oti, căreia 
i-a venit rândul să găzduiască cel 
mai important eveniment de ar-
hitectură din Galaţi-Brăila. 

Şi pentru că tot vorbeam de 
concurs, sâmbătă, 7 octombrie, 
de la ora 17,00, va avea loc festi-
vitatea de premiere a proiectelor 
înscrise în cadrul anualei. Sec-
ţiunile anualei 2017 sunt: „Casa 
Mică – Casa Cuib“ (proiecte reali-
zate sau nerealizate, proiecte de 
idei, de sertar), „Locuinţe indivi-
duale“ (proiecte executate sau în 
curs de execuţie, dar şi proiecte 
neexecutate sau de sertar), „Case 
de vacanţă“ (proiecte executate 
şi proiecte de sertar), „Social-cul-
turale şi de producţie“ (proiecte 
executate sau în curs de execuţie), 
„Arhitectură prin design“ (design 
de mobilier, design de produs, 
grafi c design) şi „Arhitectură 
tânără“ (proiecte personale ale 
arhitecţilor stagiari, exclusiv lu-
crări de diplomă). 

 Proba de foc a arhitecţilor 
Secţiunea „Casa mică – casa 

cuib” a constituit o invitaţie 
adresată tuturor arhitecţilor din 
toată ţara, membri ai OAR, nu 
doar celor din fi liala „Dunărea 
de Jos”. După cum am afl at de la 
arhitectul Sergiu Porumboiu, o 
casă, cu cât e mai mică, cu atât e 
mai greu de făcut, mai ales dacă 
se doreşte una „cuib”, adică un că-
min adevărat! „Este proba de foc 

a meseriei! Aici se vede măiestria 
arhitectului, că «avioane» poate 
să facă oricine!”, ne-a spus preşe-
dintele OAR „Dunărea de Jos”. La 
această secţiune s-au înscris 46 
de arhitecţi, dar au fost predate 
efectiv 26 de proiecte. 

Proiectele depuse în cadrul 
anualei vor fi  analizate de un ju-
riu al cărui preşedinte este prof. 
dr. arh. Mircea Ochinciuc, de la 
Universitatea de Arhitectură şi 
Urbanism "Ion Mincu“. Alături 
de domnia sa, din juriu fac parte 
arhitecţi recunoscuţi: arh.dipl. 
Liliana Bargu – preşedinte OAR 
fi liala „Bacău-Neamţ”, arh.dipl. 
Cosmin Falub – preşedinte OAR 
fi liala „Bihor”, arh.dipl. Alexan-
dru Bălan – preşedinte OAR fi liala 
„Dobrogea”, arh.dipl. Alexandru 
Rugescu – preşedinte OAR fi lia-
la „Hunedoara”, arh.dipl. Mihai 
Drişcu – preşedinte OAR fi liala 
„Iaşi”, arh.dipl. Dumitru Barbu 
– preşedinte OAR fi liala „Munte-
nia Vest” şi dr.arh. Dragoş Horia 
Buhociu – secretar juriu, fi liala 
„Dunărea de Jos”.  .

ANUALA DE ARHITECTURĂ "CASA MICĂ - CASA CUIB“  .  PROIECTE

 CONTROLAT 

JUDICIAR,             

DUS CU FORŢA  

ÎN AREST
MĂSURĂ. Un tânăr de 19 

ani din judeţul Galaţi a ajuns după 

gratii pentru că nu a fost capabil 

să respecte condiţiile controlului 

judiciar. Băiatul, originar din 

Griviţa, este cercetat într-o cauză 

penală, anchetatorii dispunând 

iniţial, în privinţa sa, o măsură 

care să nu îi îngrădească foarte 

mult libertatea. Suspectul nu 

a respectat condiţiile libertăţii 

pe durata cercetărilor, astfel 

că organele judiciare au cerut 

înlocuirea măsurii cu arestarea 

preventivă, propunere admisă de 

Judecătoria Galaţi care a emis un 

mandat în acest sens. Tânărul vizat 

nu s-a conformat cu una cu două, 

astfel că poliţiştii din comună au 

fost nevoiţi să meargă după el şi 

să îl predea mai departe colegilor 

de la IPJ, în vederea încarcerării în 

arest, unde va petrece următoarele 

30 de zile.   .  M. Constandache

ŞI, CA ÎN FIECARE 

AN, PROIECTELE 

PARTICIPANTE VOR 

FI EXPUSE, CÂTE 

O LUNĂ DE ZILE, 

LA MALLURILE DIN 

GALAŢI ŞI BRĂILA

159.7565OO

gram aur

3.9988 UU
franc elveţian gra

3.8928 UU
dolardol

4.5772UU

euro

Proiect premiat  u

la prima ediţiei 

a Anualei de 

Arhitectură, Casa 

Serfi oti va găzdui 

acum cea de-a 

cincea ediţie a 

evenimentului 

organizat de 

arhitecţii din 

Galaţi şi Brăila  

foto: Marius Negri
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Expoziţie  
de 
autografe

 COLECŢIE. Vernisajul unei 

expoziţii bibliofi le de autografe din co-

lecţia cunoscutului colecţionar Cezar 

Amariei, intitulată „Un nume adunat 

pe-o carte”, va avea loc sâmbătă, 7 

octombrie, de la 16,50, la  Biblioteca 

„V. A. Urechia“,  în avanpremiera Sa-

lonului Literar „Axis Libri”, care îşi reia 

tot atunci şedinţele. Organizator este 

ICAR - Institutul Cultural „Ars Redivi-

va”. Expuse în foaier şi în Sala „Emi-

nescu”, autografele vor sta la dispoziţia 

publicului,  în  perioada  6 octombrie 

- 3 noiembrie.  . V. Cilincă

dialog 
O întâlnire mai 
puţin obişnuită

Conferinţa „Despre sufl etul  u

românesc”, susţinută  de părintele 

Mihai-Andrei Aldea, completată 

cu lansarea cărţii sale de fantasy 

românesc, în care se topesc 

cu binişorul tradiţii, legende 

româneşti şi motive europene, a 

fost organizată de Provita Galaţi, 

organizaţie antiavort,  Facultatea 

de Istorie, Filozofi e şi Teologie din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos”, Asociaţia Ortodoxia Tinerilor 

şi Asociaţia Părinţilor pentru Ora 

de Religie – Galaţi. A început şi s-a 

încheiat cu rugăciune.  V.Cilincă

cinema
„5 octombrie“, un fi lm contemplativ despre frică 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Astăzi, de la ora 18,00, gălăţenii sunt 

invitaţi la încă o proiecţie de fi lm 

la Muzeul de Artă Vizuală. De data 

aceasta, cinefi lii vor putea urmări 

documentarul „5 octombrie“, în 

regia lui Martin Kollár.  

Evenimentul face parte dintr-un 
program de distribuție alternativă de 

fi lm documentar numit KineDok ce 
îşi propune să completeze distribuţia 
clasică şi să aducă fi lmul documentar 
mai aproape de public. Iniţiat în 2015 
de Institutul de Film Documentar din 
Republica Cehă împreună  cu parteneri 
din patru ţări, Kinedok se afl ă în conti-
nuă extindere. În 2017, programul are 
loc în opt ţări: Cehia, Slovacia, Croaţia, 
Ungaria, România, Polonia, Norvegia 
şi Bulgaria. În România, programul 
este organizat de Asociaţia One Wor-

ld Romania şi a ajuns deja la cea de-a 
treia ediţie. Filmul spune povestea fra-
telui regizorului, Ján, în vârstă de 52 de 
ani, a cărui viaţă se afl ă într-o situaţie 
critică, în aşteptarea unei operaţii im-
portante, cu o şansă de supravieţuire 
de 50 la sută. Ján îşi ia bicicleta şi un 
minim de echipament şi se lansează în 
probabil ultima călătorie pe care o va 
face atunci când încă poate face totul 
aşa cum vrea el. Singura sa limită este 
data operaţiei – 5 octombrie. Din noti-

ţele jurnalului său şi din căutarea sa 
zilnică pentru un loc unde să-şi petrea-
că noaptea, descoperim de ce încearcă 
să fugă: frică, disconfort, experimen-
tând condiţiile meteo nefavorabile şi 
propria sănătate într-o continuă dete-
riorare. Cu toate acestea, realitatea îi 
reaminteşte constant ce îl aşteaptă – o 
operaţie cu posibile consecinţe fatale. 
Serile de fi lm vor mai continua până 
pe 16 noiembrie, când va fi  proiectată 
pelicula "Ceaţă peste râu“. .

Istoria şi istoriile 
unui preot-scriitor 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Conferenţiarul de vineri, 29 

septembrie, Mihai-Andrei 

Aldea, este un documentarist 

născut, dar şi făcut! A susţinut 

o conferinţă la Galaţi, într-o sală 

a Facultăţii de Istorie, Filozofi e 

şi Teologie a Universităţii 

„Dunărea de Jos”. 

Părintele Aldea vine de la Mă-
năstirea „Adormirea Maicii Dom-
nului“ de la Paltin, judeţul Neamţ. 
Tânărul preot e născut la Galaţi, 
dar a avut dorinţa de a cunoaşte 
cu pasul său cât mai multe locuri 
din ţară, înainte de a se uita şi peste 
graniţe. Peste graniţele de timp şi 
de istorie se uită de mult, prin do-
cumente de tot felul. Convins că va 
ajunge mai uşor la inima cititoru-
lui îmbrăcând Istoria şi în veşmânt 
fantastic, prelatul a pus pe hârtie 
un roman fantasy, în care apar 
nume de veche rezonanţă româ-
nească, alături de altele, frumos 
imaginate. Are ton sadovenian, 

dar şi experienţa noului val SF, 
dialoguri vii şi acţiune.  

 „Despre sufl etul românesc” s-a 
intitulat conferinţa pe care preo-
tul a susţinut-o, cu miez şi farmec, 
la Galaţi, după ce cu o zi înainte 
conferenţiase la Brăila. Adevărate 
pilde biblice au fost pentru audi-
toriul fermecat întâmplări reale 
auzite în familie sau de la martori. 
Antropologul a demontat falsuri 
istorice şi a făcut legături legice 
între evenimente de peste tot şi 
din toate timpurile. Ateul care în-
cepea să-şi înţeleagă rostul pe la 14 
ani, iar la revoluţie  avea să vadă 
oameni murind alături, devenit 
preot, a răspuns multor întrebări 
după ce, cu creta, a tăiat semnul 
de egalitate între cuvintele „ţară” 
şi „stat”. Fără să fi e doctoral (de 
două ori, a fost chiar argotic), când 
polemic, când emoţionant sau cu 
umor, a îndemnat cu pasiune la 
unitate şi umanitate, la credinţă 
şi cunoaştere.   

 Deşi a vorbit foarte puţin despre 
cărţile sale, a fost coadă la autogra-
fele din fi nal. Ultimul volum din 

seria romanului Fantasy intitulat 
„Drumul spre Vozia” (Ed. Evdo-
kimos, Fundaţia Profesor George 
Manu) se intitulează „Prin coline 
şi neguri”, are peste 150 de pagini 
mari şi o postfaţă semnată de scri-
itorul şi activistul SF, criticul Oli-
viu Crâznic, autor de romane goti-
ce – la rândul său personaj într-o 
nuvelă de Ciprian Mitoceanu. Mai 
găsim pe wikipedia că: „Apare, ca 
expert în istoria vampirismului, 
în sezonul al doilea al serialului 
Expedition Unkown, în episodul 
Hunting Vampires, produs de Tra-
vel Channel.” Criticul îl găseşte pe 
autor „un paseist şi un calofi l, un 
credincios şi un patriot, un justi-
ţiar şi un satirist, un erudit şi un 
fabulist”. Volumul I, intitulat „Cei 
trei şi Pădurea cea Mare”, urmat 
de volumul II, „Cei trei şi luptele 
Deralei”, sunt scoase tot în acest 
an. În postfaţa volumului II, scrii-
torul Ciprian Voicilă  numeşte ro-
manul „un basm arhaic şi modern 
totodată. Un basm despre sufl etul 
neamului românesc”, care te prin-
de „de la primele pagini”. .

Una dintre temele demonstrate la tablă: înţelesul cuvintelor înseamnă şi înţelesul răspunderilor Una dintre temele demonstrate la tablă: înţelesul cuvintelor înseamnă şi înţelesul răspunderilor   uu

  foto Victor Cilincăfoto Victor Cilincă

O CONFERINŢĂ DE SUFLET  .  ROMÂNESCnoutăţi

 REVISTA CCDJ –                         

EDIŢIE                  

DE COLECŢIE
SEMNAL. „Scriitori biografi ” 

este tema aleasă pentru ultimul 

număr al revistei „Dunărea de Jos”, 

editată de Centrul Cultural cu aceeaşi 

titulatură.  „Voyeurism sau fi losofi e 

existenţială aplicată?” este eseul-

editorial semnat de scriitorul Nicolae 

Bacalbaşa. Despre „un gen literar cu 

existenţă afi rmată şi cerere pe piaţă, 

care şi-a creat în timp propriii maeştri.” 

Îl evocă pe George Călinescu („câtă 

suculenţă alături de prolifi citate în 

«Istoria literaturii române»!”), dar 

şi cu „om cu  o voce vibrată de 

capră,cu un manierism care mă 

izbea”. Scrie despre Constantin 

Gane, Troyat, Sainte-Beuve, ale cărui 

note publicate postum, observă 

medicul, şi le-a numit „«Otrăvuri» 

(Mespoissons)”; oare cum se vor 

numi notele editorialistului gălăţean, 

recunoscut pentru stilul polemic?  

„Semnează” în continuare Vlahuţă 

– articol despre pictorul Grigorescu. 

Deşi de obicei istoricul artei gălăţene 

Corneliu Stoica semnează la zi, 

iată-l aici cu un fragment din cartea 

sa „Pictorul Nicolae Mantu, Editura 

Alma Print”. Primim un fragment 

şi din fermecătorul scriitor medic 

Vasile Gh. Popa, „Din copilărie”. Şi 

un fragment, încăpător, din Iorga, 

„O viaţă de om – aşa cum a fost” -, 

Editura N. Stroilă, Bucureşti, 1934. Şi 

din Paul Păltănea, „Viaţa lui Costache 

Negri”, Editura Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos”, 2006. Un fragment 

din „Viaţa lui Benvenuto Cellini 

scrisă de el însuşi”, Ed. Meridiane, 

´69.   În sfârşit, gata reproducerile: 

Val Alexandru publică la pagina 

25 un interviu cu actorul Cristian 

Şofron, copilul teribil al ecranului 

anilor ´70. Citim şi interviul acordat 

de profesorul Virgil Peţanca, dirijorul  

Orchestrei de sufl ători „Valahia” din 

Giurgiu, prezent şi la ultima ediţie, 

din august, a  Festivalului de Fanfare 

„Iosif Ivanovici”. Prozatorul Gheorghe 

Bacalbaşa apare de această dată 

cu o recenzie la cartea „Copiii 

războiului”, de Varujan Vosganian. 

Criticul Theodor Codreanu semnează 

o amplă cronică la volumul „Testis”, 

de Theodor Parapiru, pe care îl 

omagiază, ca şi pe prozatorul Apostol 

Gurău. Cronici semnează şi Ghiţă 

Nazare, Dumitru Anghel, Octavian 

Mihalcea. Ioan Gh. Tofan aduce un 

fragment de roman. Semnează şi 

Corneliu Stoica, Radu Moţoc, Livia 

Ciupercă etc.  . V. Cilincă 

Secvenţă din filmul "5 octombrie"Secvenţă din filmul "5 octombrie"uu

Colecţionarii Colecţionarii uu

Isabela şi Isabela şi 

Cezar Amariei Cezar Amariei 

- preşedintele - preşedintele 

Institutului Institutului 

Cultural     Cultural     

”Ars Rediviva” ”Ars Rediviva” 
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evocări
Un nod făcut inimii. Ca să nu uite 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Astăzi, 5 octombrie, în curtea 
Muzeului Istoriei, Culturii şi Spi-
ritualităţii Creştine de la Dună-
rea de Jos, str. Domnească nr. 141, 
de la ora 11,00, va avea loc un eve-
niment cu totul mişcător, pentru 
cei care ştiu să înţeleagă emoţia 
trecutului.  Sub titlul „Scrisori din 
tranşee... Un crâmpei de nemurire”, 
voluntarii de la Asociaţia Tinerii şi 
Viitorul, înveşmântaţi în uniforme-
le de acum un veac, de pe câmpurile 
noastre de luptă, vor citi fragmente 
din scrisori reale pe care cei căzuţi 

pe front sau supravieţuitorii acelor 
ani de cumpănă le scriau celor dragi, 
cu speranţă ori deznădejde, sperând 
că misivele lor vor ajunge la destina-

ţie şi vor mai găsi acolo pe cineva. 
„Ţi se face pielea de găină, ai un nod 
în gât ascultând acele rânduri”, ne-a 
mărturisit, ieri, preşedinta asociaţi-

ei, entuziasta profesoară  Ştefania 
Cojocaru, sufl etul multor eveni-
mente de inimă, care educă tiptil, 
informează sau, ca acum, emoţio-
nează! Vor fi  citite şi scrisorile unor 
soldaţi luaţi sub arme aproape copii, 
un francez şi un belgian. Voluntarii 
care vor intra în roluri, la vârste apro-
piate tinerilor recrutaţi la 1916, sunt 
elevi de la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă”, Şcolile gimnaziale  nr. 6 
şi nr. 12 „Miron Costin” din Galaţi, 
de la Seminarul Teologic „Sfântul 
Apostol Andrei”. Tinerii vor citi 
din scrisorile de acum un 
veac.  .

„Noaptea în Bibliotecă”, 
cu un candidat la Nobel

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Noaptea de 7 spre 8 octombrie 

2017, mai precis, de sâmbătă la 

prânz, de la ora 14,00 şi până la 

ora 1,00, la Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia”, la sediul de 

pe strada Mihai Bravu, se va 

desfăşura cea de-a VII-a ediţie 

a evenimentului „Noaptea în 

Bibliotecă la Galaţi”. 

Sâmbătă, pe aleea de la intra-
rea în bibliotecă, va fi  organizat 
un târg de carte la care vor parti-
cipa edituri locale şi din ţară. 

 O surpriză: la ora 14,00, în 
deschiderea evenimentului, 
sâmbătă va avea loc şi lansarea 
romanului „Copiii războiului” 
semnat de scriitorul Varujan 
Vosganian, „unul dintre puţi-
nii români nominalizaţi la Pre-
miul Nobel pentru Literatură”. 
Reamintim faptul notabil că, în 
2014, Comitetul Director al Uni-
unii Scriitorilor din România 
l-a propus pentru  prestigiosul 
premiu internaţional pe poetul 
şi prozatorul care ne vizitează 
acum din nou oraşul, pe o listă 

de nume apreciate şi cunoscute, 
precum  Mircea Cărtărescu, Nico-
lae Breban sau Norman Manea. În 
2015, şi Uniunea Scriitorilor din 
Armenia l-a propus pe românul 
cu origini armeneşti la Premiul 
Nobel. A fost anul în care frag-
mente din romanul "Cartea şoap-
telor“, de Varujan Vosganian, tra-
duse în 20 de limbi străine, au fost 
citite, alături de fragmente din 
opera altor scriitori, inclusiv din 
românca Herta Muller, laureată 
a Premiului Nobel, la Festivalul 
Internaţional de Literatură de la 
Berlin şi Lepsiushaus Postdam, 
dar şi în alte oraşe din lume, cu 
ocazia Zilei Mondiale a Lecturii, 
"pentru omagierea victimelor 
genocidului armean“. Superbul 
roman "Cartea şoaptelor“, plin 
de poezie, tragism dar şi umor, 
descrie viaţa comunităţii armene 
de la noi în anii comunismului. 

 Sâmbătă, "Noaptea în Bibliote-
că“ va fi  o bună ocazie şi pentru 
redeschiderea, după vacanţa esti-
vală, a noii stagiuni a Salonului 
Literar Axis Libri. Astfel, de la ora 
17,00, în sala Mihai Eminescu, vor 
fi  lansate cărţi semnate de autorii 
Cezarina Adamescu, Georgiana 
Necula şi George Simion.

 Printre alte atracţii oferite ci-
titorilor, de la ora 19,30, Editura 
Librex Publishing va fi  prezentă 
cu istoricii Cristian Moşneanu 
şi Vasile Lupaşc Sfi nteş şi autorii 
Monica Ramirez, Oana Arion, Ni-
coleta Tudor.

 Organizatorii evenimentului 
sunt Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“ cu sprijinul Consiliului 
Judeţean, Consiliului Local şi Pri-
măriei Municipiului Galaţi. Par-
teneri fi ind Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură Galaţi, Centrul 
Cultural "Dunărea de Jos“ şi Me-
tropolitan Life. 

Şi veste bună pentru restanţi-
eri: „în mod excepţional”,  cei care 
vor returna acum cărţile împru-
mutate vor fi  iertaţi de penalităţile 
pentru întârziere. .

Scriitorul          u

şi fostul 

ministru 

Varujan 

Vosganian  

foto Gabriel 
Petrescu, 
Mediafax

evenimente
Sâmbătă se redeschide şi Salonul literar

noutăţi
Concurs 
naţional de fi lm 
şi fotografi e

ETNO. Juriul din acest an al 

tradiţionalului deja Concurs Naţional de 

film etnografic şi de imagini-document 

organizat de Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” (CCDJ) o are drept preşedintă 

pe Iuliana Titov, şef Serviciu la Muzeul 

de Etnografie şi Artă Populară, din 

cadrul Institutului de Cercetări Eco-

Muzeale Tulcea, care va aprecia 

calitatea lucrărilor aflate în concurs 

alături de doi reprezentanţi ai Centrului 

gălăţean.  Astfel, între 10 şi 11 octombrie, 

la Galaţi se va desfăşura ediţia a VIII-a 

a acestui concurs, intitulat  „Ipostaze 

etnografice 2017”. Este un eveniment 

organizat de Centrul Cultural gălăţean, 

prin Serviciul Cercetare, Conservare 

şi Valorificare a Tradiţiei şi Creaţiei 

Populare. Într-un comunicat primit de la 

instituţia judeţeană de cultură, notăm că 

evenimentul „îşi propune cunoaşterea, 

aprecierea şi promovarea valorilor 

culturii populare din ţara noastră”. Pe10 

octombrie, la CCDJ, între orele 11,00 

şi 13,00, va fi organizată şi o proiecţie 

a filmelor cu tematică etnografică. 

Vernisajul expoziţiei şi gala de premiere 

a  concurenţilor la secţiunile Film şi 

Fotografie vor avea loc a doua zi, pe 

11 octombrie, de la 12,00, în „Salonul 

artelor” de la mansarda Centrului.  .

  ORAŞ CUMPLIT 

DE... AFORIŞTI
FESTIVAL. Pe lângă 

concurenţii dintre graniţele ţării, 

la Tecuci au trimis aforisme şi 18 

concurenţi tocmai din Canada, 

SUA, Israel, Ucraina, Austria, 

Australia, Italia;  cele  mai multe din  

Republica Moldova. „A  fost  o  ediţie  

pregătitoare. În  1918 va fi  Centenarul 

Marii  Uniri. Sperăm că şi  aforismul  

va  fi  un  agent al redeşteptării  şi  

al  coeziunii  naţionale”, puncta 

părintele primului Festival Internaţional 

de Aforisme pentru Românii de 

Pretutindeni, ce se va desfăşura exact 

la Tecuci în 5-7 octombrie, scriitorul şi 

profesorul de Română Vasile Ghica, 

într-un interviu  realizat de scriitoarea 

Elena Tudor.  Mâine, 6 octombrie, 

celebrul academician Naji Naaman, 

realizatorul unui concurs internaţional 

de aforisme şi editor de antologii, 

va fi  „în dialog cu juvenila inteligenţă 

tecuceană” – un eveniment care va 

fi  ţinut minte multă vreme de către 

martorii săi!  Întâlnirea va fi  de la ora 

16,00 la 18,00, la sediul Fundaţiei Pelin 

din Tecuci care, alături de Primăria 

municipiului, i-a invitat pe iubitorii 

de evenimente rare a doua zi, de la 

10,00. Titlul evenimentului: „Cultura 

contemporană universală, încotro?”   

. V. Cilincă 

Programare 
pentru 
micuţi

COMPUTERE. 
„Coder Dojo: iniţiere în progra-

mare pentru cei mici“ - este titlul 

prezentării pe care o vor susţine 

doi voluntari ai Bibliotecii Ju-

deţene „V.A. Urechia”,  Răzvan 

Tudoran și Violeta Domniţanu, 

sâmbătă, 7 octombrie, de la ora 

20,00, în Sala „Mihai Eminescu” 

a Bibliotecii. . V. Cilincă

În 2014, tot la Bibliotecă,  u

Varujan Vosganian 

şi-a lansat cartea 

„Jocul celor o sută 

de frunze”, într-o sală 

arhiplină!

Voluntari ai asociaţiei u
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Berea este o importantă 
sursă de vitamine
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Complexul de vitamine B, 

esenţial pentru buna funcţionare 

a organismului uman, are o 

infl uenţă directă asupra multor 

procese metabolice şi este, 

cu siguranţă, un aliat pentru 

sistemul nostru imunitar în lunile 

de toamnă. 

Trecerea la un nou sezon de-
termină schimbări în organism, 
iar necesarul de vitamine creşte. 
Astfel, pentru a evita carenţele 
în această perioadă, este impor-
tant să includem în alimentaţia 
noastră cât mai multe surse de 
vitamine de tip B.  Astfel, vita-
mina B1 şi vitamina B12 infl uen-

ţează sistemul nervos şi psihicul, 
contribuind la creşterea capaci-
tăţii de memorare şi atenţie, la 
menţinerea bunei dispoziţii şi a 
energiei pe parcursul zilei şi la 
păstrarea echilibrului psihic. De 
asemenea, vitamina B9 sau acidul 
folic asigură sănătatea creierului 
şi poate reduce riscul de apariţie 
a bolii Alzheimer.

 Pe de altă parte, cel mai im-
portant rol al vitaminei B2 este 
cel de fi xare a fi erului în hemo-
globină, iar necesarul de vitami-
na B2 este mai crescut în situaţii 
de stres şi atunci când organis-
mul este suprasolicitat fi zic prin 
practicarea unui sport sau în pe-
rioada sarcinii.

 Vitamina B3 este cunoscută 
pentru rolul său în funcţionarea 

normală a aparatului digestiv şi 
pentru favorizarea circulaţiei 
cerebrale, iar vitamina B5 redu-
ce stresul şi încetineşte procesul 
de îmbătrânire. Vitaminele de tip 
B acţionează şi asupra sistemului 
imunitar. 

Din toată gama de vitamine 
de tip B, vitamina B6 este cea 
mai cunoscută pentru efectul 
său benefi c în lupta cu virozele 
respiratorii sau gripa specifi că 
sezonului rece.

 Benefi că, însă doar 
în cantităţi moderate 

O sursă bună de vitamine de 
tip B sunt şi cerealele (orz, grâu) 
şi drojdia de bere. Deşi acestea nu 
pot fi  mâncate ca atare, proprietă-
ţile lor se regăsesc şi în bere care, 

atunci când este băută cu mode-
raţie, poate fi  parte a unui stil 
de viaţă sănătos. Fiind preparată 
din ingrediente naturale, cum 
sunt malţul din cereale (cel mai 
adesea orz), hamei, drojdie şi apă, 
berea conţine minerale, vitamine 
din grupul B, fi bre şi polifenoli 
care pot avea o contribuţie pozi-
tivă la dieta alimentară, potrivit 
Centrului de Studii despre Bere, 
Sănătate şi Nutriţie. 

 Biodisponibilitatea vitamine-
lor B din bere (B3, B6, B12) a fost 
confi rmată şi de cercetări ştiinţi-
fi ce care au arătat un nivel cres-
cut de absorbţie al vitaminelor B 
în cazul consumului moderat de 
bere (330 de mililitri pe zi pentru 
femei şi 660 mililitri pe zi pentru 
bărbaţi). .

DE AJUTOR, MAI ALES TOAMNA  .  ALIMENTAŢIE

Băută cu moderaţie, berea poate fi  parte a unui stil de viaţă sănătosBăută cu moderaţie, berea poate fi  parte a unui stil de viaţă sănătos  uu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Omiterea micului dejun sau o 
alimentare slabă la începutul zilei 
dublează riscul de a dezvolta arte-
rioscleroză, o afecţiune care constă 
în îngroşarea pereţilor arterelor şi 
care poate fi  fatală, potrivit unui 

studiu publicat în Journal of the 
American College of Cardiology. 
Studii precedente au asociat mi-
cul dejun sănătos cu starea bună 
de sănătate, caracterizată în speci-
al printr-o greutate mai mică, un 
regim echilibrat şi riscuri mai mici 
în privinţa colesterolului, a tensiu-
nii arteriale şi a diabetului. .

Ce rişti dacă renunţi 
la micul dejun

UTIL. În judeţul Galaţi avem 

centre de permanenţă în localităţile 

Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 

dsp-galati.ro, sunt afi şate gărzile 

pentru fi ecare centru. Pentru a afl a 

gărzile din luna octombrie, accesaţi 

rubrica „Centre de permanenţă“, 

din partea dreaptă a paginii. În 

zilele libere, când dispensarele 

medicale din sate sunt închise, 

centrele de permanenţă vor funcţi-

ona non-stop.  . R.B. 

 SIMPOZION LA 

UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA           

DE JOS“
NUTRIŢIE. Nutriţia este 

un concept menţionat în prezent 

atât în apariţia unor afecţiuni, cât 

şi ca factor adiţional tratamentelor 

pe care un pacient le urmează. Atât 

surplusul de calorii şi micronutrienţi, 

cât şi defi citul acestora sau slaba 

calitate a alimentelor vor defi ni 

stilul de nutriţie al unui individ, îi 

vor determina stilul de viaţă şi vor 

interveni în calitatea vieţii acestuia. În 

acest context Agenţia Universitară a 

Francofoniei (AUF) - Europa Centrală 

şi de Est (ECE) a lansat iniţiativa de 

a crea o reţea regională universitară 

în domeniul sănătăţii, nutriţiei şi 

securităţii alimentare, cu intenţia de a 

atrage alţi factori cu responsabilităţi, 

activităţi şi interese în domeniul 

siguranţei alimentare, inclusiv 

departamente guvernamentale, 

agenţii şi birouri, asociaţii, companii, 

fi rme de avocatură specializate etc.

Universitatea ”Dunărea de Jos” 

din Galaţi este unul dintre membrii 

fondatori ai acestei reţele, care 

reuneşte 13 universităţi europene. 

În cadrul unui proiect universitar 

comun, cu ocazia Zilei Internaţionale 

a Alimentului, pe 16 octombrie, la 

Galaţi se va desfăşura Simpozionul 

”Nutriţia sănătoasă - de la concept 

la practică”. . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sute de medicamente ieftine 

vor dispărea de pe piaţă în 

2018 ca urmare a creşterii 

preţurilor combustibililor şi a 

modifi cărilor de reglementare 

a preţurilor în alte ţări europene 

care au România ca ţară de 

referinţă. Avertismentul vine 

de la reprezentanţii Asociaţiei 

Producătorilor de Medicamente 

Generice din România (APMGR). 

Potrivit acestora, scumpirile 
în lanţ vor duce la costuri mari de 
producţie pentru medicamente, 
ceea ce va duce la delistarea aces-
tora în România. Medicamentele 
care vor fi  delistate se vor adăuga 

celor peste 2.000 de medicamen-
te care au dispărut de pe piaţă 
în ultimii ani, fi e defi nitiv, fi e 
înlocuite cu variante mai scum-
pe, se arată într-un comunicat de 
presă. 

Totuşi, în ciuda scumpirilor, 
principala povară pentru produ-
cătorii de medicamente generice 
o reprezintă taxa clawback, care 
a ajuns aproape de 20 la sută şi 
care continuă să crească accele-
rat. „Repetăm mereu autorităţi-
lor că taxa clawback afectează 
în primul rând medicamentele 
generice, care sunt, de regulă, 
medicamente cu preţ mic, dar 
suntem ignoraţi. Dacă Guvernul 
menţine acelaşi nivel al taxei 
pentru medicamentele generice, 
în condiţiile în care şi costurile 

cu combustibilul cresc, nu face 
altceva decât să lovească în bă-
trâni şi bolnavi cronici, care nu 
vor mai găsi multe din cele mai 
răspândite medicamente de pe 
piaţă sau vor găsi variante mai 
scumpe, care vor necesita copla-
tă”, a declarat Laurenţiu Mihai, 
directorul executiv APMGR. 

 De ce riscă 
să iasă din piaţă 
2.300 de medicamente 

Conform companiei de cerce-
tare şi studii de piaţă CEGEDIM, 
60 la sută din cele peste 2.300 de 
medicamente care riscă să dispa-
ră de pe piaţă în perioada urmă-
toare sunt medicamente sub 25 
de lei. Multe dintre acestea sunt 
produse în România, de compa-

nii româneşti care produc exclu-
siv generice. La dispariţia medi-
camentelor contribuie şi politica 
actuală de preţ, care duce preţul 
medicamentelor din România la 
un minim european. Schimbă-
rile de reglementare a preţului 
în alte ţări europene care au şi 
România ca ţară de referinţă pot 
duce la delistări din motive co-
merciale care vor afecta pacien-
tul român. 

„Niciun producător internaţi-
onal nu va risca să piardă pieţe 
mult mai mari, precum Germa-
nia, Franţa sau Rusia, pieţe de 
zeci de miliarde de euro anual, 
doar pentru că preţul din Româ-
nia este menţinut în mod artifi -
cial la un nivel extrem de redus,” 
a completat Mihai.  .

CA EFECT AL SCUMPIRILOR ÎN LANŢ  .  TRATAMENTE

agenda medicală

Sute de medicamente 
ieftine ar putea dispărea

 COMPETIŢIE 

PENTRU 

RELOCAREA 

AGENŢIEI 

EUROPENE A 

MEDICAMENTULUI
GĂZDUIRE. Comisia 

Europeană a publicat recent o 

evaluare a ofertelor depuse de mai 

mult de 20 de capitale europene 

pentru găzduirea Agenţiei Europene 

pentru Medicamente şi a Agenţiei 

Europene Bancare, care vor fi  

relocate după ce Marea Britanie va 

ieşi din UE. Comisia se va pronunţa 

defi nitiv asupra acestora luna 

viitoare, când va comunica ofi cial 

ce ţară a câştigat competiţia de 

găzduire a celor două agenţii. În 

clasifi carea făcută, CE a ţinut cont 

de capacitatea de găzduire în spaţii 

hoteliere, distanţa şi timpul necesar 

ajungerii la aeroport, numărul 

legăturilor aeriene cu alte capitale 

europene, numărul de zboruri, dar 

şi dacă ţara ofertantă găzduieşte 

sau nu o altă agenţie europeană. 

Astfel, din analiza datelor publicate 

de Comisie, reiese că bătălia 

pentru Agenţia Europeană pentru 

Medicamente este foarte strânsă 

între Bucureşti şi Stockholm.Recent, 

mai mulţi angajaţi ai Agenţiei 

Europene a Medicamentului au 

ameninţat că vor demisiona în cazul 

în care instituţia va fi  relocată la 

Bucureşti. Nouă din zece angajaţi au 

spus astfel că ar prefera să meargă 

cu serviciul la Stockholm mai 

degrabă decât într-o capitală din 

estul Europei.  .   R.B.
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Gălăţenii din Cartel ALFA, în prim-
planul mitingului de la Guvern
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproximativ 300 de membri 

ai sindicatelor gălăţene care 

aparţin de confederaţia Cartel 

ALFA au participat, ieri, la 

mitingul de protest din faţa 

Guvernului. Următorii care au 

anunţat că vor ieşi în stradă să 

protesteze sunt operatorii de 

transport, pe 3 noiembrie. 

Piaţa Victoriei din Bucureşti 
a fost, ieri, 4 octombrie, sub ase-
diul sindicatelor din Cartel ALFA, 
aproximativ 8.000 de oameni pro-
testând în faţa sediului Guvernu-
lui faţă de intenţia declarată de 
a trece, începând cu 1 ianuarie 
2018, plata contribuţiilor sociale 
de la angajator la angajat. Sindi-
caliştii au cerut, totodată, deblo-
carea negocierilor și încheierea 

contractelor colective de muncă 
la toate nivelurile, plecând de la 
propunerea comună de modifi -
care a Legii 62/2011 a celor cinci 
confederații sindicale înaintată 
Guvernului. Alături de Cartel 
ALFA, la protestul de ieri au mai 
participat Sanitas şi Sindicatul 
Naţional al Poliţiştilor, oamenii 
declarându-se îngrijoraţi că, oda-
tă cu mutarea taxelor sociale la 
angajat, veniturile lor nete vor 
scădea. 

 Cel puţin din punct de vede-
re al impactului vizual, partici-
parea gălăţenilor la miting a fost 
una de prim-plan, „toboşarii” 
din ArcelorMittal, pe care i-am 
mai văzut şi atunci când a fost 
pichetată Prefectura din Galaţi, 
fi ind aşezaţi în primele rânduri 
ale protestului de ieri. Conform 
liderului Cartel ALFA Galaţi, Ro-
mică Gîrneaţă, dintre cei 8.000 de 

sindicalişti, 300 au fost gălăţeni, 
din Sănătate, Metalurgie, de la 
ArcelorMittal, Transurb şi ICMR-
SG. „Nu avem mari speranţe că se 
va rezolva ceva astăzi. Luni, con-
ducerea confederaţiei se va reuni, 
pentru a vedea cum vom proceda 
în continuare”, ne-a spus Romică 
Gîrneaţă. 

 În noiembrie, 
transportatorii iau 
„la rând” acciza 

Protestele din România nu 
se vor încheia, ba dimpotrivă, 
abia au început. Pe 3 noiembrie, 
Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT) va organi-
za proteste de amploare în toa-
tă ţara, după „modelul” aplicat 
anul trecut, atunci când s-a reu-
şit plafonarea tarifelor practicate 
de asigurătorii RCA. Va fi  o ma-
nifestaţie (tot) în Piaţa Victoriei, 

împreună cu marşuri în viteza I 
pe centura Capitalei şi în marile 
oraşe. Autovehiculele vor purta 
la loc vizibil mesajul „Nu distru-
geţi complet economia! – Protest 
naţional”, iar transportatorii de 
pasageri vor opri activitatea în 
anumite intervale orare. Prin 
aceste proteste, transportatorii 
vor încerca să determine actua-
lul Guvern să renunţe la creşterea 
accizelor la carburanţi şi să retur-
neze către transportul comercial 
minimum 5 eurocenţi/litru din 
acciză, să simplifi ce returnarea 
cotei-părţi de acciză, să renunţe 
în totalitate la introducerea plă-
ţii defalcate a TVA-ului, să rezol-
ve problemele de reglementare 
în domeniul transporturilor de 
mărfuri şi pasageri şi să îşi asume 
cu termene clare dezvoltarea in-
frastructurii rutiere la standarde 
europene. .

PROTEST CONTRA TRECERII CONTRIBUŢIILOR SOCIALE LA ANGAJAT  .  SINDICATE

300 de sindicalişti gălăţeni, la mitingul din Piaţa Victoriei  300 de sindicalişti gălăţeni, la mitingul din Piaţa Victoriei    uu  foto realitatea.net foto realitatea.net

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

După întâlnirea dintre sin-
dicate şi Mihai Tudose, premi-
erul a afirmat că se caută so-
luţii ca salariile românilor să 
nu scadă. De asemenea, acesta 
a vorbit şi de o posibilă renun-

ţare la transferul contribuţii-
lor. „În situaţia în care găsim o 
soluţie, renunţăm la transfer, 
însă dacă nu găsim, vom căuta 
soluţii de compensare”, a spus 
Mihai Tudose, citat de Reali-
tatea.net. Conform acestuia, 
începând de mâine, se va for-
ma un grup de lucru la nivelul 

Guvernului, urmând să aibă 
negocieri cu toate sindicatele. 
Întrebat dacă se va renunţa la 
transferul contribuţiilor de 
la angajator la angajat, Mihai 
Tudose a precizat că „nu ne 
gândim la renunţarea la acest 
transfer, trebuie să găsim o so-
luţie de compensare”. .

Guvernanţii ar putea să renunţe 
la transferul contribuţiilor

Disponibilizări  
la Tarom

INTENŢII. Ministrul Trans-

porturilor, Răzvan Cuc, s-a decla-

rat, ieri, nemulţumit de numărul 

mare de angajaţi al companiei 

aeriene „Tarom”. Cuc a spus că 

Tarom nu va putea obţine profi t cu 

2.000 de angajaţi şi cu doar 23 de 

aeronave. Angajaţii de la Tarom, 

care ar putea fi  disponibilizaţi, nu 

vor mai primi 18 salarii compen-

satorii, ci în jur de opt salarii, 

potrivit noului Contract Colectiv 

de Muncă, a informat ministrul 

Transporturilor.  . C.D. 

 SCĂDERE TIMIDĂ  

A ROBOR
FINANŢE. Indicele Robor la 

trei luni, afi şat, ieri, de Banca Naţională 

a României (BNR) şi valabil pentru data 

de 4 octombrie a fost de 1,79 la sută, 

în scădere cu doar o sutime de punct 

procentual faţă de nivelul de marţi, 

informează economica.net. Scăderea 

timidă a avut loc în contextul în care, marţi 

după-amiază, Banca Naţională a efectuat 

o operaţiune repo prin care a injectat în 

piaţă lichiditate 9,355 de miliarde de lei, 

pe şapte zile. Operaţiunea anterioară de 

acest tip efectuată de BNR a avut loc pe 

31 august 2015. Atunci banca centrală a 

injectat în piaţă 1,927 de miliarde de lei 

pe şapte zile. Guvernatorul BNR, Mugur 

Isărescu, a declarat că decizia de a injecta 

lichiditate în piaţă a fost luată la începutul 

săptămânii. . C.D. 

 ONG-UL LUI VLAD 

VOICULESCU, 

SPART
JAF. Biroul ONG-ului MagiCAMP, 

condus de fostul ministru al Sănătăţii, 

Vlad Voiculescu, a fost spart, în noaptea 

de marţi spre miercuri, a anunţat acesta 

pe Facebook. Voiculescu a scris că 

spărgătorii au furat jumătate din laptopuri, 

dar nu s-au atins de banii afl aţi pe un 

raft. MagiCAMP este o asociaţie care 

organizează tabere pentru copiii grav 

bolnavi. „Nu ştiu dacă am fost vizat eu, 

organizaţia sau pur şi simplu nişte obiecte. 

Cei care au intrat au purtat mănuşi şi au 

forţat fereastra. Dacă au fost pur şi simplu 

hoţi... şi dacă au vrut pur şi simplu să facă 

rost de bani... îi rugăm să le aducă înapoi 

astăzi. Dincolo de obiectele pe care ar 

putea primi câteva sute de euro, este  

munca  de  luni de  zile a  echipei care 

organizează  taberele  pentru copii  cu 

afecţiuni  grave  și  toate  celelalte   proiecte 

MagiCAMP”,  a  scris  Vlad   Voiculescu.

. C.D. 
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Cum va arăta corpul 
B al Campusului 
de la Colegiul „Cuza”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Până pe 17 octombrie, 

administraţia locală aşteaptă 

ofertele pentru execuţia Corpului 

B al Campusului Colegiului 

Naţional „Al. I. Cuza”, contract 

lansat în Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice al cărui criteriu 

de atribuire va fi  preţul cel mai 

scăzut. Până atunci ar putea fi  

semnat contractul de fi nanţare a 

acestei investiţii prin Programul 

Naţional de Dezvoltare Locală 

(PNDL2). 

Consilierii locali au aprobat, la 
sfârşitul lunii trecute, proiectul 
tehnic şi indicatorii tehnico-eco-
nomici pentru obiectivul „Cam-
pus şcolar la Colegiul «Al. I. Cuza» 
– corp B”. Decizia porneşte de la 
realitatea că „în prezent, Colegiul 
«Cuza» îşi desfăşoară activitatea 
în fostul sediu al Şcolii Gimnazi-
ale Nr. 8, vechiul sediu fi ind re-
trocedat Comunităţii evreieşti. 
Spaţiul este insufi cient pentru 
desfăşurarea în condiţii optime 
a activităţii colegiului, motiv 
pentru care s-a considerat opor-
tună înfi inţarea, în cadrul Şcolii 
Gimnaziale Nr. 7, unde populaţia 
şcolară este în descreştere, a cam-
pusului”, se arată în hotărârea 
adoptată. 

Potrivit documentului, Cor-
pul B va fi  unul nou, cu subsol, 

parter şi trei etaje. La subsol va 
fi  un adăpost de protecţie civilă 
pentru 250 de persoane, prevăzut 
cu grupuri sanitare uscate şi tu-
nel de evacuare, iar la parter vor 
fi  amenajate o sală de clasă, un 
laborator de fi zică, unul de bio-
logie, secretariatul, biroul direc-
torului, cancelaria, grupuri sani-
tare pentru profesori şi grupuri 
sanitare pentru elevi. 

La primul etaj vor funcţiona 
trei săli de informatică, o cameră 
server şi un laborator de chimie, 
la etajul al doilea – patru săli de 
clasă, un cabinet medical, biroul 
directorului adjunct, iar la etajul 
al treilea - patru săli de clasă, sală 
radio, arhivă. La fi ecare dintre 
cele trei etaje vor exista grupuri 
sanitare pentru elevi. 

Aşa cum aţi mai citit  în zia-
rul „Viaţa liberă”, valoarea tota-
lă actualizată a investiţiei la 31 
august 2017 este de 6.934.159 de 
lei cu TVA. Finanţarea pentru 
lucrările care vor fi  executate va 
fi  asigurată de la bugetul local,  
384.141 de lei cu TVA, şi de la 
bugetul de stat prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Locală, 
5.635.664 de lei cu TVA. Durata 
de realizare a investiţiei este de 
12 luni.

 Ce spune primarul 
Într-o postare pe pagina sa 

de Facebook, primarul Ionuţ 
Pucheanu declara, optimist: „În 
sfârşit, putem vorbi despre reali-
zarea acestui corp de clădire care 
se afl ă în curtea Şcolii Nr. 7 din 

Galaţi. Proiectul corpului B este 
acum în licitaţie publică. Pentru 
aceste lucrări au fost atraşi bani 
de la Guvern prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Locală. 
Urmează să fi e realizat şi corpul 
D, acolo unde va fi  sala de sport, 
iar banii necesari vor fi  atraşi de 
la Compania Naţională de Inves-
tiţii. Mă bucur că putem realiza 
un proiect care a fost abandonat 
aproape zece ani de zile”.

 În chinurile facerii 
Construirea Campusului şco-

lar „Cuza“ a început în 2007, cu 
fonduri de la Guvern. Se alocase-
ră atunci cu dărnicie 16 milioane 
de lei prin hotărâre de guvern. În 
2008, s-a alocat suma de 1,4 mi-
lioane pentru construirea funda-
ţiilor care au rămas şi acum de 
tristă amintire în curtea Şcolii 
Nr. 7. Banii au fost îngropaţi de-
geaba, pentru că cea mai mare 
parte a lucrărilor la  fundaţie vor 
necesita să fi e refăcute, acum, la 
zece ani de stat de izbelişte. În 
2009, pentru  că  s-a  schimbat 
partidul de la guvernare, proiec-
tul campusurilor şcolare din toa-
tă  ţara a fost abandonat. În 2012, 
la insistenţele Monalissei Nica, 
directoarea Şcolii Nr. 7,  prima-
rul Marius Stan a alocat fonduri 
pentru consolidarea corpului A. 
Iată ce declara aceasta în 2014: 
„Campusul ar fi  trebuit să aibă 
pe lângă corpul A - actuala Şcoala 
Nr. 7 - o sală de sport, un corp 
de clădire pentru laboratoare şi o 
cantină. Numai că lucrurile n-au 

INVESTIŢIE ÎNCEPUTĂ ŞI ABANDONATĂ . FINANŢARE noutăţi

 ABANDONUL 

ŞCOLAR,               

O PROBLEMĂ 

MAJORĂ
RURAL. Conform studiului 

„Investiţie în educaţia copiilor din 

mediul rural“, realizat de către 

Fundaţia World Vision România, la 

iniţiativa şi cu fi nanţarea Fundaţiei 

Vodafone România, peste două 

treimi din unităţile de învăţământ 

din mediul rural se confruntă cu cel 

puţin un factor de risc educaţional, 

cum ar fi  rezultate slabe la evaluarea 

naţională, risc de abandon şcolar, 

rate ridicate de absenteism şi 

repetenţie, şi cu unul sau mai mulţi 

factori de risc socio-educaţionali, 

cum ar fi  elevi proveniţi din familii 

dezavantajate economic sau spaţii 

şi dotări materiale insufi ciente.

Cercetarea este reprezentativă la 

nivel  naţional  şi  a  fost  efectuată  

în perioada  februarie  -  iulie  2017.  

. R.A.P.

  CURSURI              

DE PROGRAMARE 

ŞI ROBOTICĂ 

GRATUITE
PROIECT. La Galaţi, 

se lansează primul CoderDojo 

Metropolitan. CoderDojo este o 

mişcare internaţională, iniţiată în 

Irlanda în 2011, cu scopul de a 

oferi copiilor mediul propice de a 

învăţa programare într-un cadru 

informal, prin sesiuni regulate, 

în afara programului şcolar. Toţi 

mentorii implicaţi participă voluntar, 

dorind să contribuie la dezvoltarea 

personală şi profesională a tinerilor. 

Prin acest program, copiii între 8 - 17 

ani vor participa gratuit la cursuri de 

programare şi robotică. Vor lucra cu 

imprimante 3D, cu plăci electronice 

şi vor învăţa să le programeze.  

CoderDojo este organizat, în 

parteneriat, de JCI Galaţi, o federaţie 

internaţională de tineri lideri şi 

antreprenori, Kiwanis Smile Galaţi 

şi Interact Club Galaţi. Pentru a vă 

înscrie copiii trebuie să urmăriţi 

pagina https://www.facebook.com/

CoderDOJOGalati/.  . R.A.P. 

Ba Şcoala Nr. 7,                 
ba Colegiul  
„Cuza“

SCANDAL. Între cele două instituţii 

care urmau să fi e comasate - Şcoala Nr. 7 

şi Colegiul „Cuza“ - au izbucnit scandalurile 

interminabile. Părinţii şi profesorii de la Şcoala 

Nr. 7 nu şi-au dorit niciodată ca instituţia lor să 

fi e asimilată colegiului. În 2014, nu mai puţin 

de 330 de părinţi şi profesori semnaseră un 

memoriu pe care l-au înmânat primarului Ma-

rius Stan, în care cereau ca renumitului colegiu 

gălăţean să-i fi e alocat alt sediu. De-a lungul 

timpului, au existat sufi ciente situaţii contradic-

torii în care conducerea ISJ susţinea că va face 

acolo Campusul „Cuza“, iar primarul, că-i va 

aloca sediu în altă parte, şi invers.  . R.A.P.

mers aşa cum s-a planifi cat. Deşi 
proiectul a costat destul de mult, 
s-a constatat că pe sub teren trec 
mai multe ţevi şi conducte şi do-
cumentul trebuie refăcut. Apoi a 
stagnat fi nanţarea. Au fost cinci 
ani de chin. Copiii au fost nevoiţi 
să folosească mai bine de un an to-
alete ecologice, au stat sechestraţi 
în interiorul şcolii, pentru că era 
pericol să iasă în curte cu aseme-
nea şantier, n-au făcut nicio oră 
de sport în cinci ani, pentru că nu 
avem nici sală, nici teren.  Ne este 
frică să-i lăsăm în curte“.

În prezent, elevii de la Colegiul  
„Cuza“ învaţă, de un an şi jumă-
tate, în Şcoala Nr. 8, o soluţie de 
compromis, care a fost luată, de-
oarece fostul sediu, care aparţine 
Comunităţii evreieşti, era într-un 
stadiu avansat de degradare şi 
nu aloca nimeni fonduri pentru 
renovare.  Cum spaţiul ocupat 
în prezent la Şcoala Nr. 8 este 
impropriu, lucrările la  campus 
ar trebui grăbite şi fi nanţate rit-
mic.  .
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ultimele concursuri ale anului la kaiac-canoe
Clasări fruntaşe ale juniorilor gălăţeni

GH. ARSENIE , M. PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Centrul Olimpic de la Bascov 
(Piteşti) a găzduit ultimele două 
concursuri de kaiac-canoe: „Cupa 
României”, unde au participat ju-
niorii de toate categoriile şi Cam-
pionatul Naţional de maraton, pe 
categorii de vârstă. La ambele re-
gate au participat şi vâslaşii de la 
C.S. Şcolar Galaţi, pregătiţi de an-

trenorii Adrian şi Adina Maftei. La 
„Cupa României”, concurs pe echi-
pe, C.S.S. Galaţi a terminat pe locul 
IV, la două puncte de medaliile de 
bronz, într-un clasament dominat 
de C.S.S. Orşova. La individual, de la 
Galaţi s-au remarcat Ana şi Roxana 
Chiroşcă, locul III  la canoe  2 - 500 
m, Andra Maftei - locul IV la kaiac 
- 200 m, Gabriel Munteanu - kaiac 
1 - 200 m şi echipajul k 4 - 200  for-
mat din Munteanu, Claudiu Cojoca-

ru, Dragoş Voinea şi Răzvan Ursu. 
Antrenorul Maftei remarca faptul 
că elevii lui s-au comportat admi-
rabil, majoritatea fi ind juniori mici 
şi cadeţi în competiţie cu juniorii 
mari.  Ultima Regată de la Bascov a 
fost Maratonul, transformat, anul 
acesta, din concurs în Campionat 
Naţional, gălăţenii obţinând trei lo-
curi III pentru medaliile de bronz: 
Munteanu şi Cojocaru,  kaiac 2 - 14 
km juniori I; Andra Maftei -k 1 - 10 

km juniori II, respectiv Valentin şi 
Andrei Dublea - canoe 2 - 7 km ca-
deţi. Gălăţenii au mai obţinut două 
locuri 5, prin Teodora Maftei k 1 -7 
km cadeţi şi Răzvan Ursu şi Denis 
Popa k 2 - 10 km juniori II.  Sosiţi 
acasă, vâslaşii vor avea o săptămâ-
nă de pauză, urmând să treacă la 
programul de toamnă, remediind 
defi cienţa de tehnică, antrenorii 
demarând în acelaşi timp şi activi-
tatea de selecţie.  .

Simona 
Halep a 
“demolat-o” 
pe Şarapova

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Jucătoarea română de 

tenis Simona Halep, 

numărul doi mondial, a 

învins-o în premieră pe 

rusoaica Maria Şarapova, cu 

6-2, 6-2, miercuri, şi s-a califi cat 

în sferturile de fi nală ale turneului 

WTA de la Beijing, dotat cu premii 

totale de 6.381.679 dolari. 

Halep (26 ani), a doua favorită 
a competiţiei, a câştigat primul 
meci în faţa rusoaicei, benefi ciară 
a unui wildcard din partea organi-
zatorilor, după seria de şapte vic-
torii la rând ale acesteia, cea mai 
recentă în urmă cu aproximativ o 
lună, la US Open, în primul tur. 
Românca a făcut un meci aproape 
perfect la Beijing, unde, în urmă 
cu cinci ani, era învinsă de Şara-
pova, în primul tur.

 Românca a jucat agresiv, aşa 
cum nu a făcut-o în destule me-
ciuri cu miză din acest an, când 
a lăsat să îi scape printre degete 
numărul unu mondial. A returnat 
impresionant şi a profi tat de fi ecare 
ezitare a rusoaicei. “A fost un meci 
minunat, cred că am jucat cel mai 
bun tenis al meu împotriva ei. Am 
servit bine, iar munca de după US 
Open şi-a spus cuvântul pe teren. 
Sunt foarte fericită că am reuşit. 
Este prima mea victorie împotriva 
ei şi vreau doar să mă bucur de mo-
ment”, a declarat Halep după meci. 
Faţă de celelalte meciuri cu miză 
din acest an unde l-a avut alături 

pe australianul Darren Cahill, la 
acest turneu, Simona Halep a fost 
însoţită de Andrei Pavel. 

Cele şapte victorii ale Mariei 
Şarapova în faţa Simonei Halep 
s-au petrecut astfel: în 2012, Şara-
pova s-a impus în turul al treilea 
la Indian Wells cu 6-3, 6-4, apoi 
a câştigat în primul tur la Beijing 
în acelaşi an, cu 7-5, 7-5, în 2014 
a dispus cu 1-6, 6-2, 6-3 în fi nala 
de la Madrid, iar apoi o lună mai 
târziu se impunea cu 6-4, 6-7 (5), 
6-4 în fi nală la Roland Garros. Tot 
în 2014 învingea şi în sferturi la 
Cincinnati, cu 3-6, 6-4, 6-4. În 
2015, la Turneul Campioanelor de 
la Singapore, rusoaica se impunea 
cu 6-4, 6-4, pentru ca anul acesta, 
în primul tur la US Open, Şarapova 
şă câştige cu 6-4, 4-6, 6-3.

Halep, care anul trecut a pier-
dut în optimi la Beijing, şi-a asigu-
rat 215 puncte WTA, iar în sferturi 
o va întâlni pe învingătoarea din-
tre poloneza Agnieszka Radwan-
ska (cap de serie numărul 11) şi 
rusoaica Daria Kasatkina.

Monica Niculescu a pierdut, 
ieri, cu Shuai Peng (China), 3-6, 
2-6, într-un meci în care românca 
și-a făcut o singură dată serviciul. 
Monica a continuat la dublu, unde, 
alături Su-Wei Hsieh, a pierdut, 
scor 3-6, 6-4, 10-12, în faţa pe-
rechii Hingis/Chan, favorită 1 a 
turneului.

 Astăzi, Sorana Cîrstea o va 
întâlni pe Karolina Pliskova (Ce-
hia, cap de serie 4), într-un meci 
contând pentru “optimile” turne-
ului.  .

MECI DE EXCEPŢIE LA BEIJING  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Compo-

nentele Centrului Naţional de 

Pregătire Olimpică la haltere 

(junioare mici) de la Galaţi efec-

tuează astăzi vizita medicală 

obligatorie la Centrul Naţional 

de Medicină Sportivă din Bucu-

reşti. Cei doi antrenori, Costel 

Dimofte şi Mariana Toma, au 

deplasat întregul lot pe care îl 

pregătesc, în frunte cu cam-

pioanele europene de juniori, 

Mihaela Ilie şi Andreea Panciu 

(CSS/CSU Galaţi), recent premi-

ate de Primăria Galaţi. 

MARATON. La Adam-

clisi s-au desfăşurat întrecerile 

ediţiei a doua a „Maratonului 

Dacia Pontica”. Au luat parte 

peste 200 de atleţi. Gălăţeanul 

Cătălin Brăila a ocupat locul 

cinci în întrecerile veteranilor, 

care a parcurs distanţa de 

42,195 km în 6 ore, 16 minute şi 

28 de secunde. Au mai avut loc 

întreceri de semimaraton, ştafe-

tă şi cursa populară (6 km). 

HANDBAL. Rezultate 

înregistrate în Campionatul 

Naţional de handbal juniori: 

United Galaţi – LPS Brăila 21-21, 

într-un derbi de tradiţie la juni-

oare III, LPS Focşani – Handbal 

Art 19-21, Piticu Feteşti – CSS 

Galaţi 15-29, CSS Tecuci – LPS 

Buzău 39-7, CSS Galaţi – CSO 

Murfatlar 23-19 şi CSS 

Galaţi – Dobrogea Sud Con-

stanţa 31-18.    .

Halterofi lele, 
la vizita 
medicală

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dacia           
Unirea Brăila 
s-a califi cat        
în 16-imi

CUPA ROMÂNIEI. 
Într-un meci de “Cupa României”, ieri 

după-amiază, s-au întâlnit Sporting 

Lieşti (Liga a III-a) şi Dacia Unirea 

Brăila (Liga a II-a). Interes major în 

cadrul acestei partide, încheiată cu 

succesul brăilenilor la scorul de 6-4. 

Meciul a necesitat prelungiri, întrucât 

la fi nele timpului regulamentar  tabela 

a arătat egalitate: 2-2. Cum nici după 

120 de minute, învingătoarea nu a 

fost stabilită, s-a apelat la lovituri de 

la 11 m, unde brăilenii au fost mai 

inspiraţi. . Gh. Arsenie
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fl ash 
hochei

. Sezonul competiţional 2017–2018 

la hochei pe gheaţă tineret reuneşte 

la start şase echipe înscrise 

în Campionatul Naţional: CSS 

Miercurea Ciuc, ACS Steaua 

Rangers-Husky, CSM Dunărea 

Galaţi, CSS Gheorgheni, ACS 

Felcsik Cârţa şi CSM Suceava. 

Sezonul începe pe data de 

7 octombrie, cu meciurile: CSM 

Suceava – CSS Gheorgheni (pe 

patinoarul din Suceava), ASC 

Steaua Rangers-Husky – CSM 

Dunărea Galaţi (la Braşov), ACS 

Felcsik Cârţa – CSS Miercurea 

Ciuc (pe patinoarul din Cârţa).                       

> Dunărea Galaţi va participa 

cu două echipe în Campionatele 

Naţionale de juniori, una în cel al 

juniorilor II, sub 16 ani, cealaltă la 

Under 18.  Juniorii mici vor evolua 

alături de CS Şcolar Miercurea 

Ciuc, CS Şcolar Gheorgheni, ACS 

Steaua Rangers-Husky Bucureşti, 

CSM Suceava şi ACS Felcsik Cârţa 

- Ciucul de Sus. În prima etapă, 

7-8 octombrie, gălăţenii vor juca pe 

terenul celor de la Steaua-Husky. 

Pe teren propriu Dunărea are 

programat primul meci la jumătatea 

lunii octombrie, 14-15, cu cei de la 

CSM Suceava. Echipa de juniori 

mari  va avea trei adversare, CSS 

Miercurea Ciuc, CSS Gheorgheni 

şi Steaua Bucureşti. Sistemul 

de desfăşurare al campionatului 

este acelaşi, cu meciuri duble, 

două tururi, două retururi. Debutul 

în actualul sezon a avut loc în 

weekend, când gălăţenii au întâlnit 

echipa din Miercurea Ciuc – scoruri 

4-13 şi 2-6.  . Gh. Arsenie,

 M. Petrescu 

Echipele   
CSM Dunărea,         
în competiţiile 
naţionale

fotbal
România joacă, astăzi, cu Kazahstanul

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Reprezentativa de fotbal a Ro-
mâniei va juca, în această seară, 
de la ora 21,45 (TVR 1), cu selec-
ţionata Kazahstanului, într-un 
meci contând pentru prelimi-
nariile Campionatului Mondial 
din Rusia.

Întâlnirea din această seară 
va însemna, totodată, şi debu-
tul ofi cial pe banca echipei na-
ţionale a României pentru noul 
selecţioner, Cosmin Contra. 
„Am găsit un grup foarte bun, 
o atmosferă bună la lot. Nu pot 

schimba multe în trei zile de 
antrenament, dar se va vedea o 
altă atitudine, trebuie să luptăm 
pentru fi ecare minge şi să ară-
tăm că acest grup poate avea un 
viitor extraordinar”, a declarat 
Cosmin Contra. 

Altfel, atacantul echipei naţi-
onale a României, Bogdan Stan-
cu, a părăsit, ieri, cantonamentul 
de la Mogoşoaia. Internaţionalul 
român a suferit o contuzie puter-
nică la şoldul drept, iar în urma 
unui examen medical amănun-
ţit, stafful tehnic împreună cu 
cel medical au discutat cu jucă-
torul şi au ajuns la concluzia că 

acesta nu va putea fi  apt pentru 
aceste ultime partide. În locul 
lui Stancu, selecţionerul Cosmin 
Contra a decis să-l convoace pe 
atacantul lui FC Viitorul, George 
Ţucudean, chiar dacă acesta nu 
are niciun meci jucat cu naţiona-
la de seniori.  

În grupă, România se afl ă pe 
locul 4, cu 9 puncte, în timp ce 
Kazahstanul este pe ultimul loc, 
cu 2 puncte. 

După jocul cu Kazahstan, tri-
colorii vor disputa duminică, de 
la ora 19,00, ultimul joc din pre-
liminarii, la Copenhaga, contra 
Danemarcei.  .

Drăgulescu, 
în fi nală la 
“Mondialele” 
de la Montreal

GIMNASTICĂ. Gimnas-

tul Marian Drăgulescu s-a califi cat 

în fi nala probei de sărituri la Cam-

pionatele Mondiale de la Montreal. 

Drăgulescu a avut o medie de 

14.900 în califi cările de la sărituri, 

clasându-se pe locul 3, la egalitate 

cu Manrique Larduet (Cuba). Lide-

rul mondial Kohei Uchimura, care 

se clasase pe locul 2 (15.166), s-a 

accidentat însă, părăsind compe-

tiţia. Finala de la sărituri, în care 

va evolua Drăgulescu, va avea loc 

duminică.      . S. Baciu

Gălăţeanca Mihaela Ilie, 
un succes european
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Halterofi la Mihaela Ilie (15 

ani) este triplă campioană 

europeană, titluri obţinute 

săptămâna trecută la 

Pristina (Kosovo) şi, totodată, 

deţinătoarea recordului la 

„aruncat”, cu 99 de kg.

Mihaela Ilie, născută în loca-
litatea Cuza Vodă, a fost desco-
perită în urmă cu patru ani de 
către antrenorul Costel Dimofte, 
la o selecţie ce avea loc în şcoli, 
când era elevă la Şcoala Nr. 24 
din Galaţi. „Am fost selectaţi 
mai mulţi copii, care apoi am fă-
cut parte din Programul «Pierre 
de Coubertin». În acest program 
mi-a mers foarte bine şi am decis 
să rămân la haltere. Chiar dacă 
pare un sport masculin, mie îmi 
place. Odată ce te-ai obişnuit, în-
cepe să îţi pară foarte drăguţ şi 
distractiv”, îşi aminteşte tânăra 
campioană.  

 Primele „Europene”, 
un succes emoţionant 

Pentru sportiva legitimată 
la CS Şcolar şi CS Universitatea, 
Campionatul European de la 
Pristina a fost prima competiţie 
de anvergură, iar emoţiile trăite 
pe podiumul de concurs au fost 
la fel cu cele de pe podiumul de 
premiere. „Îmi venea să plâng de 
bucurie, dar m-am abţinut. Nu 
voiam să stric poza”, a spus amu-
zată halterofi la.

Mihaela Ilie a doborât recor-
dul european al probei de „arun-
care”, cu o reuşită de 99 de kg, dar 
şi-a dorit să îl câştige şi pe cel la 
total, unde a încercat să „arunce” 

102 kg, la categoria 58 kg. În acest 
moment, cel mai mare vis al Mi-
haelei este să participe anul viitor 
la Jocurile Olimpice de tineret, 
din Argentina, dar până atunci 
mai sunt de ridicat zeci de tone 
de greutăţi.

În perioadele precompetiţio-
nale, halterofi lele fac aproxima-
tiv 500 de ridicări pe săptămână, 
iar în celelalte perioade ale anu-
lui pot ajunge chiar şi la 700 de 
ridicări, care acumulează zeci de 
tone de greutăţi ridicate pentru o 
zi de concurs reuşită.

Cele mai importante rezultate 
de până la „Europene” ale Mihae-
lei Ilie au fost titlurile de campi-
oană naţională la Under 20, de la 
Bascov (din martie), respectiv, la 
„Naţionalele” de juniori Under 13 
şi Under 15 de la Botoşani.  

Mihaela este foarte încreză-
toare în forţa sa şi spune că şi 
peste cinci ani se vede în sala de 
antremanente, ba mai mult, ia în 
considerare şi o carieră în dome-
niul antrenoratului, avându-i ca 
modele pe cei doi tehnicieni ai 
clubului, Costel Dimofte şi Mari-
ana Bălan.  .

PE PODIUM, CU LACRIMI ÎN OCHI  .  HALTERE

LA FINALUL 

ACESTEI LUNI                                 

VA AVEA LOC                   

FINALA 

CAMPIONATULUI 

NAŢIONAL 

DE JUNIORI I                        

(UNDER 20),                

LA BASCOV
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ANUNŢURI ZILNIC  
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DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 ÎNCHIRIERI  

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial, ideal birouri, IT, 

Mazepa, 390 euro, 0755.296.335. 

(217629) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Apartament două camere, Faleză, 

bloc nou. Tel. 0742560193 (217116) 

 • Primesc în gazdă 2 fete. 

0759091831 (217400) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 1 

persoană (femeie). Tel. 0758262799 

(217479) 

 • Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 

fete. Tel. 0751999795 (217484) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Faleză- Vega, vedere la Dunăre, mo-

bilat, utilat. 0724169060 (217536) 

 • Închiriez apartament mobilat. Tel. 

0747843487 (217562) 

 • Închiriez garsonieră Micro 19, 

bl.G2, cu balcon, etaj 1. 0747345690 

(217581) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0752673786 (217585) 

 • Cameră vilă Piaţa Centrală, mobi-

lată. Tel. 0752532649, 0747809474 

(217590) 

 • 2 camere, Mazepa II, mobilat- uti-

lat. Tel. 0749572306, 0743411066 

(217601) 

 • 2 Cam, Stradal, CT, LUX, 350 

Euro,0752.627.723, 0755.296.335. 

(217630) 

 • 1 Cam, PS-uri, mobilat, utilat, 

lux,0752.627.723, 0755.296.335. 

(217632) 

 • Vilă P+1, mobilată, utilată, 550 Euro, 

Galaţi, 0755.296.335. (217633) 

 • Casă nemobilată, complet utilată, 

CT, 390 Euro, ideal birouri, Mazepa, 

0755.296.335. (217634) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez magazin alimentar în 

funcţiune, vad excelent, Micro 19. 

0744614980. (217103) 

 • Închiriez superconvenabil spaţiu 

parter bloc, 60 mp, pentru aproape 

orice (intersecţia IFR). 0744825546 

(217276) 

 • Închiriez birouri pt sediu social sau 

punct de lucru, spaţiu comercial, 

zona Port. 0741672765 (217372) 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al în zona Doja. 0743948396 

(217438) 

 • Închiriez convenabil spaţiu 

amenajat, coafor- cosmeti-

că- manichiură. 0741171125 

(217596) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(216473) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Viaduct, etaj 3, 

îmbunătăţită. 11200 Euro negocia-

bil. 0755322914 (216857) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, etaj 1. 

Telefon 0747136155. (217186) 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C4, 

et.2. tel. 0742868277 (217489) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Apartament o cameră, simplu, 

liber, et.4, ICFrimu. 0748108301 

(217402) 

 • Persoană fi zică, vând apartament 

1 cameră, 42 mp, Nae Leonard, 

etaj 1, centrală, izolat, 34000 euro. 

0744816550. (217622) 

 • 1 cam Mazepa I, etaj 2, termopan, 

LIBERA, 135.000 lei. 0745/526231 

(217665) 

 • 1 cam Aurel Vlaicu, etaj 2, renovata 

si mobilata, 70.000 lei. 0754/267318 

(217666) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(217181) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro negoci-

abil. 0725945942 (217321) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 139.000 Lei. 

0725945942 (217322) 

 • Vând 2 camere sdec, etaj 1, Ţiglina 

1, izolaţie exterioară, termopan bu-

cătărie şi dormitor, gresie şi faianţă, 

38000E, zonă foarte bună. Telefon 

0723583115 (217330) 

 • 2 Cam, mobilate, utilate, 40.000 

Euro, 0752.627.723, 0755.296.335. 

(217635) 

 • 2 Cam,simplu, stradal,58 Mp, 

M-uri, Str.G.Coşbuc,42.000 euro, 

0752.627.723. (217636) 

 • 2 camere Ţiglina 2, et.1/4, liber. 

0742177300 (217641) 

 • 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, termopan, 

curat, 42.000 Euro. 0754/267318 

(217663) 

 • 2 dec Micro 18, etaj 1, stradal, 

LIBER, 37.000 Euro. 0754/267318 

(217664) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap.3 cam Micro 16 tel 

0721.246.639. (211982) 

 • Apartament 3 camere, decoman-

dat, Mazepa, B1- lângă Ancora, 

et.4/4, parţial mobilat, centrală 

termică, termosistem, termopane, 

52000E. 0721231902 (216227) 

 • Persoană fi zică, vând aparta-

ment cu 3 camere decomandate, 

în Mazepa 2, ultracentral, mobilat 

şi utilat complet. Preţ 85000 euro. 

Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 

(217124) 

 • Vând apartament decomandat, 3 

camere, îmbunătăţit, Micro 17, lân-

gă Piaţă. Tel. 0751490126 (217520) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, zona 

ICFrimu. 0745816741 (217521) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr 2 garsoniere, zona 19. Tel. 

0748428443 (217517) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament o cameră. 

Tel. 0752851152 (217480) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, 

Mazepa (închiriez); 110000E, rate. 

0743760067 (214837) 

 • Vând casă la şosea, com. 

Independenţa, 1000 mp, negocia-

bil. 0722206871 (215231) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Vând casă locuibilă plus teren 1200 

mp, proprietate, cu toate utilităţile, 

com. Şendreni, jud. Galaţi. Preţ 

negociabil. Telefon 0772045887 

(217134) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (217141) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 

500 mp teren, Gării 25, 57000E. 

0744106690 (217182) 

 • Vând casă nouă Arcaşilor, P+1. 

0744207247 (217389) 

 • Vând casă cu 2 camere şi cu o 

mică grădină, renovată. Merită să fi e 

văzută, str. Moruzzi- Galaţi (pe valea 

oraşului). Tel. 0742455004 (217397) 

 • Vând casă (vilă)+ teren, Alex. 

Cernat. Telefon 0744574046 

(217466) 

 • Vând casă tip vilă, Al. Cernat nr.94, 

urgent. 0757616089 (217487) 

 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 

0760664506 (217552) 

 • Vând casă de vacanţă în 

Luncaviţa sau schimb cu garso-

nieră. Tel. 0236440209 (217591) 

 • Vând proprietate în comuna 

Smulţi, judeţul Galaţi. Poziţie cen-

trală, în suprafaţă totală de aproxi-

mativ 3000 mp, compusă din două 

proprietăţi alăturate, intabulate se-

parat, fi ecare cu casă bătrânească 

veche, curte, puţ de apă separat. 

Facilităţi: racordate la reţeaua de cu-

rent electric şi apă potabilă, acces 

la şoseaua comunală (asfaltată), in-

trari separate dinspre şosea, garaj şi 

gard zidite, noi pentru una dintre ele. 

Relaţii la telefon 0721263314, zilnic 

între orele 17,00-18,00. (217639) 

 • VAND CASA IN ZONA CENTRALA, 

GALATI. AN CONSTRUCTIE 

2008. SUPRAFATA TEREN 250 

MP, SUPRAFATA UTILA 440 

MP. IMOBILUL ESTE COMPUS 

DIN: SUBSOL, PARTER, ETAJ 1, 

MANSARDA. PRET 200.000 EURO. 

ACCEPT VARIANTE. RELATII LA 

TELEFON 0743-144 551 (217644) 

 • Vând teren DN 26, ST- 1000 mp, 

D-20m. 0724169060 (217535) 

 • Loturi Sat Costi, Turturelelor, 500- 

1000 mp. 0760664506 (217551) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 • Cumpăr teren Galaţi, minim 

250 mp, şi în afară maxim 15 km. 

0743308303 (217624) 

 VÂNZĂRI  

  SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 

0741090324 (217467) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (217222) 

 • Vând afacere stand preparare 

sucuri naturale în Galaţi Shopping 

City. 0740150678 (217411) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galaţi nr.466 /25.09.2017 s-a aprobat 
scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligaţiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, 
datorate bugetului local de către persoanele fi zice 

de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galaţi.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI
Prezenta  hotărâre are ca scop atragerea de venituri la bugetul 

local, precum și respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv 
stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a 
facilităţilor fi scale persoanelor fi zice. 

DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează persoanelor fi zice care, la data intrării 

schemei în vigoare și pe perioada derulării ei, au înregistrate în evidenţele 
fi scale și datorează majorări de întârziere bugetului local al municipiului 
Galaţi.
 Scutirea se aplică majorărilor aferente obligaţiilor principale constând 
în impozite și taxe locale, inclusiv amenzi contravenţionale, afl ate în sold 
și stinse integral la data depunerii cererii de acordare a facilităţii fi scale, 
prevăzută de prezenta procedură.

MODALITĂŢI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilităţile fi scale instituite de prezenta schemă, 

solicitantul va depune la Direcţia Generală Impozite, Taxe și Alte Venituri 
Locale –Serviciul Prelucrarea automată a datelor și Încasare Ghișeu, o cerere 
prin care solicită acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere la 
plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii 
și va efectua plata integrală a obligaţiilor principale constând în impozite 
și taxe datorate bugetului local al Municipiului Galaţi, inclusiv amenzi 
contravenţionale.

După efectuarea plăţii se va emite decizia de anulare a majorărilor de 
întârziere, în două exemplare,  un exemplar fi ind comunicat contribuabilului 
persoană fi zică.

       DURATA SCHEMEI
 Prezenta schemă se aplică până la data de 30.11.2017.

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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5 OCT 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

0746199700 (215827) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, 

angajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(216634) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(216681) 

 • Angajez electrician în construcţii 

şi personal cu abilităţi în aceas-

tă meserie. Telefon 0746977194. 

electric.wire@yahoo.com (216713) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(216723) 

 • Angajez barman(iţă) cafe bar, cu 

experienţă. 0742269492 (216738) 

 • Angajăm cofetar, personal patise-

rie şi vânzătoare. Relaţii la telefon 

0749473314 (216746) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (216809) 

 • Angajez personal pentru gră-

tar de mici şi vânzătoare ma-

gazin alimentar. 0746426697 

(216855) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (216863) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Angajez electrician în construcţii. 

0740177728 (216906) 

 • Restaurantul spaniol TAPAS BAR 

angajează ajutor bucătar şi ospătar. 

Tel. 0743420648 (216914) 

 • SC angajez personal restaurant. 

Tel. 0767874832 (216925) 

 • Firmă de transport angajează 

şoferi profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-

sori, montatori gresie- faian-

ţă. Salariu între 1500- 2000 

lei, funcţie de experienţă. 

0752213108 (216938) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi, zu-

grav, inginer tehnolog panifi caţie cu 

experienţă. Cv la sediul fi rmei: str. 

Saturn- Ţiglina I. Tel. 0744776850 

(216970) 

 • Angajăm personal spălătorie auto. 

Tel. 0746681154 (216976) 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii metalice, sudori electric- MIG-

MAG, muncitori necalifi caţi. Relaţii 

tel. 0744166331 (216990) 

 • SC angajez montator mobilier PAL. 

Relaţii tel. 0740762192 (217010) 

 • Angajăm patiser cu experienţă, sa-

lariu de la 1300 lei+ bonuri; şi cofetar 

cu experienţă, salariu de la 1500 lei+ 

bonuri. 0747065531 (217017) 

 • Farmacia VAFLOMIA caută 

asistent de farmacie, cu expe-

rienţă. Pentru detalii sunaţi la 

0744933977 (217029) 

 • Firmă angajăm legal deplasare în 

ţară: lăcătuşi, sudori, electricieni, 

instalatori, rigipsari. Specializăm 

necalifi caţi. Lucrări interioare su-

permarketuri. Asigurăm: diurnă, 

cazare, transport. 0770.415.635. 

(217030) 

 • Angajez meseriaşi sau necalifi -

caţi pentru construcţii. 0751320490 

(217039) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • SC ONIMAR GAZ SRL angajea-

ză sudori şi instalatori pentru in-

stalaţii de gaz şi termice. Număr 

de telefon 0751158833 sau email: 

onimargaz@gmail.com (217079) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă. 0740425775 

(217096) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar Micro 19. 0744614980 

(217102) 

 • Angajăm şoferi profesionişti ca-

teg CE camion prelată cu experien-

ţă minim 2 ani pentru România şi 

pentru comunitate. Tel 0744559771 

(217113) 

 • SC Moldovulcan SA, anga-

jează. sudori electrici, lacatusi 

mecanici, instalatori si taie-

tori autogen. Salarii nete intre 

1400-2000, in functie de apti-

tudini. Relaţii la tel. 0743082381 

pentru lucrari pe platforma 

ArcelorMittal si tel: 0756873950 

pentru reparatii barje sau e-mail: 

m o l d ov u l c a n @g m a i l . c o m . 

(217127) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

SC TRANSURB SA organizează concurs 
pentru ocuparea postului vacant de OPERATOR DATE 
din cadrul Biroului Siguranţa Circulaţiei, Daune, Monitorizare, 

în data de 26.10.2017,  ora 1000, proba scrisă şi ulterior interviul.
Cerinţe:

studii medii absolvite cu diplomă (liceul) ; - 
atestat calculator ;- 
experiență: minim 1 an;- 

   -   cazier judiciar ;
aptitudini de comunicare și organizare ;- 

    -   cunoștințe privind controlul și verifi carea gestiunii;
Persoanele interesate care îndeplinesc cerințele de ocupare a postului menționate 
mai sus vor depune la secretariatul societății din str. Basarabiei nr. 4, până la data 
20.10.2017, dosarul de înscriere care va conține obligatoriu: cererea/scrisoare de 
intenție, CI, CV, copia actelor de studii, copia cărții de muncă și/sau adeverințe 
care să ateste îndeplinirea cerințelor de ocupare a postului, prezentate mai sus, 
cazier judiciar.
    Bibliografi a de concurs se afi șează la sediul societății.
    Relații suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Societatea CITADINA 98 SA anga-

jează de urgenţă buldoexcavatorist. 

CV-urile se vor transmite la adresa 

de email: offi ce@citadina98.ro sau 

se vor depune la sediul societăţii: 

bulevardul Siderurgiştilor nr.7, me-

zanin 1, spaţiul comercial nr.2, bloc 

PS1B, scara 4, Galaţi. (217306) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

ELECTRICIENI, ZIDARI, 

ZUGRAVI, LĂCĂTUŞI, RIGIPSARI, 

FAIANŢARI, LĂCĂTUŞI 

CONFECŢII METALICE, SUDORI. 

TEL. 0751670002 (217307) 

 • Firmă de cadastru angajează 

operator PC, cunoaşterea pro-

gramului Autocad reprezintă un 

avantaj. Aşteptăm CV-uri pe email: 

offi ce@alfaim.ro (217311) 

 • Angajez zugrav, faianţar, rigipsar 

cu experienţă amenajări interioare. 

0741492233 (217324) 

 • ANGAJĂM FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI, PENTRU 

GERMANIA. 0743066597, 

0770400602, 0774042054 (217325) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Ofer salariul motivant şi seriozitate. 

Tel. 0748304260 (217326) 

 • Roserv Pharma angajează ope-

rator- reprezentant vânzări telefon. 

CV: roservpharmaoffi ce@gmail.

com (217334) 

 • SC angajez 3 vânzătoare maga-

zin mixt şi muncitori necalifi caţi. 

Salariu motivant. Tel. 0742499754, 

0743659600 (217341) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(217346) 

 • Angajăm două vânzătoare ma-

gazin alimentar (preparate+ dul-

ciuri). Tel. 0741413348 (217349) 

 • Hotel- Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospătăriţe şi 

cameristă: Telefon: 0749278177 

(217353) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează su-

dori electric pentru ţeavă şi insta-

latori pentru instalaţii industriale. 

Interviul zilnic, între orele 10,00-

17,00, în str. Basarabiei nr.124. Tel. 

0745626010 (217355) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

în construcţii civile. 0746929009 

(217361) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0744335376 (217362) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str. Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI per-

mis categ. C si CE SOFERI 

MACARAGII STIVUITORISTI. 

Relatii suplimentare, tele-

fon 0725682183 Cei intere-

sat sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@gmail.

com Program: Luni – Vineri, 

orele 8.00-16.00 (217128) 

 • Angajăm, cu sau fără experi-

enţă: vânzătoare patiserie, mo-

delatori covrigi, femeie de ser-

viciu. Iniţiere la locul de muncă. 

0763398818 (217133) 

 • Club de noapte angajează dan-

satoare. Oferim curs de dans 

la bară, gratuit. Salariul la zi. 

0745781311 (217155) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători, 

angajează personal necalifi cat. Tel. 

0725948418 (217157) 

 • Angajez urgent operator/ opera-

toare casă pariuri WINNER, Micro 

16. Tel. 0740563220 (217160) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi hidraulişti, 

instalatori industriali, strungari, 

rectifi catori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii, electricieni staţii şi re-

ţele- branşamente, ingineri, maiştri 

energiticieni. Telefon 0744569046 

(217169) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanic, 

sudori electric şi autogen, pentru 

lucrări ArcelorMittal. 0744569046 

(217170) 

 • CABINET MEDICAL 

ANGAJEAZĂ ASISTENTĂ. 

TELEFON 0741052496 (217195) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 

profesionale,licee tehnologice cu 

sau fără diploma de bacalaureat în 

vederea califi cării în meseriile: - ma-

şinist pod rulant - laminator - sudor 

electric şi autogen. Pe durata efec-

tuării cursurilor cât şi după absol-

vire se asigură de lucru în Arcelor 

Mittal. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri, orele: 7,30-

16,00. (217202) 

 • Angajez şofer tir pt curse tur- re-

tur, cu plecare din Galaţi. Se lu-

crează numai în ţară. 0729290859 

(217205) 

 • SC EUXIN SRL angajează şoferi 

profesionişti, categ. C+E, pentru 

transport marfă, cu experienţă. 

Tel. 0743207049 (217206) 

 • Service auto angajează electrici-

an auto- salariu de bază 3.000 lei şi 

mecanic auto- salariu de bază 2.500 

lei. Tel: 0747.293.055 (217210) 

 • „SOLSMART SHIP” ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE, 

SUDORI, POLIZATORI. PUNCT DE 

LUCRU ŞANTIERUL NAVAL BRĂILA 

SAU TULCEA. TEL. 0753/052404 

(217214) 

 • Restaurant angajează muncitoa-

re spălat vase. Tel. 0741209920. 

(217219) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar catering şi pizzar. Tel. 

0741209920. (217220) 

 • Angajăm fi erari betonişti, dul-

gheri, zidari, necalifi caţi con-

strucţii, şoferi cu atestat+ card 

tahograf, disponibili pentru lu-

crări în deplasare. Relaţii tel. 

0752229944 (217239) 

 • Leadtech SRL angajează insta-

latori sanitari/ canalizare, zidar- 

zugrav, montator pavele. CV-uri: 

leadtech.romania@gmail.com Tel. 

0755675999 (217248) 

 • Angajez barmaniţă. Telefon 

0755890723 (217249) 

 • Societate comercială angajează 

secretară cu cunoştinţe de Revisal 

(curs) şi cunostinţe primare de conta-

bilitate. C.V.-urile se depun la adresa 

f i rogalmarket ing@yahoo.com. 

(217256) 

 • Asociaţia de proprietari 601 bis, 

din Micro 40, angajează femeie 

de serviciu cu 8 ore. 0746207512 

(217257) 

 • Magazin de costume, în Depozit, 

angajez vânzătoare cu salariu atrac-

tiv. Tel. 0741225129 (217258) 

 • Angajez personal, cu/ fără ex-

perienţă, vulcanizare. 0755185173 

(217259) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

oţelar pentru cuptor electric cu 

inducţie. Relaţii la tel. 0740237752 

(217273) 

 • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează; maşinişti 

pod rulant, -sortatori tablă pentru 

secţiile LTG1,LTG2,LBC -sudori 

electrici şi autogeni, personal ne-

califi cat pentru ambalator produse 

siderurgice. Vă asteptăm la sediul 

nostru, vis-a -vis de Autogară, Luni-

Vineri,orele 7.30-16.00. (217285) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-

fon 0731.024.085. (217289) 

 • Angajez manipulanţi pentru 

depozit lemn de foc. Relaţii tel. 

0743804907 (217368) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 

0756702065 (217374) 

 • Services auto angajează cu carte 

de muncă: mecanic şi tinichigiu sau 

începători cu tupeu de muncă. Tel. 

0758776586 (217377) 

 • Societate comercială anga-

jează în condiţii avantajoase 

polizatori. Tel. 0745427278 

(217378) 

 • Angajez muncitori construcţii, 

fi erari, dulgheri, zidari, muncitori 

necalifi caţi. Cer şi ofer seriozitate. 

0758540330 (217382) 

 • Angajez tinichigiu auto (sudor) şi 

mecanic camioane şi remorci. Tel. 

0744785672 (217385) 

 • Cafeneaua Olympos angajea-

ză personal bucătărie. Rel. tel. 

0752232870 (217388) 

 • Angajez şofer cu experienţă pt ca-

mion cu prelată, şofer pt basculă ar-

ticulată. Tel. 0755050279 (217392) 

 • Angajam SUDOR, LACATUS, 

ELECTRICIAN. Conditii avan-

tajoase, salariul motivant. 

Relatii la tel. 0336/802034 sau 

la adresa Str. Bucurestii Noi 

Nr.71 intre orele 9:00-16:00 

(217394) 

 • Hotel Restaurant Etrusco, str. 

Clujului 17, Gherla, jud. Cluj, anga-

jăm, pentru lucrări diverse în incinta 

hotelului. De preferinţă o familie cu 

aceste caracteristici: un om pentru 

întreţinere generală, personal cu-

răţenie/ ajutor bucătar şi ospătărie. 

Se oferă cazare, în casă proprietate, 

masă şi facilităţi de transport, salariu 

atractiv şi posibilitatea de program 

prelungit contracost. Pentru infor-

maţii suplimentare, domnul Gianni 

Calderone, telefon 0744788327, 

0264248383 (217399) 

 • Caut personal fast food. 

0749684223 (217414) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează economist/ conta-

bil pentru salarii. Cunoaşterea 

programului WinMentor re-

prezintă un avantaj. CV-urile 

se depun la sediul societă-

ţii din Galaţi, Calea Prutului 

nr.12, telefon 0236448931 sau 

prin email: offi ce@menarom.ro 

(217415) 

 • Societate de construcţii angajea-

ză zidari, tencuitori. Rugăm seriozi-

tate. Tel. 0741590018 (217419) 

 • Angajez manipulant cu permis de 

conducere cat.B. Tel. 0740238306 

(217420) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (217421) 

 • UBIMEDIA SRL angajează 

manipulanţi, motostivuitorist 

(depozit- hală). CV la adresa: 

v b l u c h i a n @ u b i m e d i a . r o - 

0744760009 (217424) 

 • UBIMEDIA SRL- magazin de 

prezentare produse cosmetică 

auto şi protecţia muncii anga-

jează consilier vânzări în incinta 

magazinului (cunoştinţe conta-

bilitate primară). CV la adresa de 

email: facturare@ubimedia.ro- 

0758030905 sau 0746303025 

(217425) 

 • UBIMEDIA SRL angajează 

ingineri industrie alimentară 

pentru departamentul de cali-

tate- trasabilitate. CV la adresa 

de email: achizitii@ubimedia.ro- 

0746303051 (217426) 

 • Societatea Katy angajează asis-

tent manager şi secretariat. CV pe 

mail:katy_construct@yahoo.com. 

(217427) 

 • Restaurant NEACŞU angajează 

bucătar, ajutor bucătar, lucrător 

bucătărie (spălat vase). 0728281564 

(217428) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer şi mezelar. 0744693556 

(217429) 

 • Angajez bonă cu experienţă+ 

menaj, zona Ţiglina 1. Relaţii la 

tel. 0748582210 (217431) 

 • Angajăm patiser, cu sau fără ex-

perienţă. Relaţii la telefon, L-V, în-

tre orele 10,00-17,00, 0744828892 

(217443) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi, 

confecţii metalice. 0744517233 

(217451) 

 • Angajăm sudor electric. Tel. 

0740531490 (217461) 

 • SC angajează muncitori construc-

ţii. Salariu motivant. 0747995786 

(217462) 

 • SC angajează fi erari, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0740052830 (217468) 

 • Societate comercială angajează 

manipulanţi marfă şi mecanici pen-

tru utilaje tehnologice. 0753015118 

(217476) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă pentru magazin alimentar. 

Tel. 0766204863 (217481) 

 • Angajez barmaniţă zona M.39. 

Relaţii tel. 0755730039 (217483) 

 • SC ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI. 

TEL. 0774454195 (217490) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează operator curăţenie. 

Tel. 0774454195 (217491) 

 • Angajez vânzătoare parfumerie. 

salariu atractiv. Tel. 0745785942, 

0745439508 (217507) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE şi 

MODELATOARE, în condiţii 

avantajoase. Transport asigu-

rat. 0742431877. (217515) 

 • Brutărie angajează femei de 

serviciu. 0742431877 (217516) 

 • Angajăm personal spălătorie auto, 

cu/ fără experienţă. Salariu 2000 lei. 

Relaţii la 0756510271 şi 0729810122 

(217518) 

 • SC BBQ HOUSE SRL 

ANGAJEAZĂ PERSONAL FAST-

FOOD. 0748711990 (217524) 

 • Angajez menajeră vilă. Tel. 

0771787422, 0772171803 (217528) 

 • Angajez menajeră cu experienţă. 

Tel. 0740015513 (217529) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 

casier. Salariu atractiv de până 

la 1500 lei. Tel. 0752925237 

(217530) 

 • Angajez manipulant. 

0727734212 (217537) 

 • SC angajez sudor CO2, lăcă-

tuşi construcţii nave şi polizatori. 

0748878184 (217550) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari, ajutor bucătar, ospătari, 

barmani, spălători vase, pizzari, 

vânzători alimentaţie publică. 

0740169851, între orele 9,00-

13,00. (217563) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (217564) 

 • URGENT! Vânzătoare linie mânca-

re caldă, cu sau fără experienţă (net 

1400 lei) şi ospătăriţă (net 1300 lei). 

0756922029 (217565) 

     • Anunţ privind declanşarea pro-

cedurii de ocupare prin transfer a 

funcţiei publice de execuţie, va-

cantă, de Inspector, clasa I, grad 

profesional asistent în cadrul com-

partimentului de Urbanism și ame-

najarea teritoriului. Primaria comu-

nei Independenta, judetul Galati, cu 

sediul în strada Tudor Vladimirescu, 

nr. 81, în temeiul prevederilor art. 90 

alin. (7) din Legea nr. 188/1999 pri-

vind Statutul funcţionarului public, 

republicată, cu modifi cările și com-

pletările ulterioare și ale art. 149 din 

Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 

pentru aprobarea normelor privind 

organizarea și dezvoltarea carierei 

funcţionarilor publici, cu modifi cări-

le și completările ulterioare, anunţă 

declanșarea procedurii de ocupa-

rea prin transfer la cerere a func-

ţiei publice de execuţie vacantă, 

de inspector, clasa I, grad profesi-

onal asistent, în următoarele con-

diţii: Denumirea funcţiei vacante: 

Inspector clasa I, grad profesional 

asistent în cadrul compartimentului 

Urbanism și amenajarea teritoriului 

din aparatul de specialitate al prima-

rului comunei Independenta, judetul 

Galati; Condiţii generale de ocupare 

a functiei publice:- Să fi e numit în-

tr-o functie publică cu atribuţii si-

milare;- Să îndeplinească condiţiile 

prevazute la art. 54 din Legea nr. 

188/1999 privind Statutul funcţio-

narului public, republicată, cu mo-

difi cările și completările ulterioare;- 

Să nu aibă o sancţiune disciplinară 

neradiată în condiţiile legii; Conditii 

specifi ce de ocupare a funcţiei pu-

blice vacante:- Studii superioare ju-

ridice sau administrative, absolvite 

cu diplomă de licenta;- 1 an vechime 

în specialitatea studiilor necesare 

exercitării funcţiei publice;- absol-

vent al cursurilor de formare pro-

fesională continuă de specialitate 

în domeniul amenajării teritoriului, 

urbanismului şi autorizării con-

strucţiilor, organizate de instituţiile 

publice cu atribuţii în domeniu, în 

colaborare cu Registrul Urbaniştilor 

din Romania,- Cunostinţe operare 

PC. Transferul poate avea loc numai 

între institutii publice din adminis-

traţia publică locală. Transferul se 

face într-o funcţie publică de ace-

eaşi categorie. Candidaţii interesati 

vor depune la sediul Primariei co-

munei Independenta, judetul Galati, 

cererea de transfer în perioada 25 și 

26 octombrie 2017, împreună cu ur-

matoarele documente:- Curriculum 

vitae;- Copie act de identitate;- 

Copia diplomei de studii absolvite 

și a cursului de formare profesională 

solicitat; În situaţia în care sunt de-

puse mai multe cereri de transfer, 

Primaria comunei Independenta va 

organiza un interviu cu funcţionarii 

publici solicitanti, urmând ca data 

să fi e anunţată prin afi sare la sediul 

Primariei comunei Independenta, 

precum şi pe pagina de internet 

www.primaria-independenta.ro. 

Relaţii suplimentare puteţi obţine la 

tel. 0740050168 (217576) 

• SC Diop Security angajează agenţi 

pază. 0752560335 (217567)

 • SC angajează asis-

tent fotograf, operator PC, 

agent servicii clienţi. Email: 

studioartexpres@yahoo.com, 

tel. 0723471750 (217568) 

• Angajăm recepţioner pensiune, 

tură de noapte, cunoscător lim-

ba engleză. Telefon 0731839329 

(217574)

 • Societate de instalaţii angajea-

ză instalator termico- sanitar cu/ 

fara experienţa în domeniu. Relaţii 

la tel. 0758427891 (217578) 

 • Angajam soferi distributie, ajutor 

de bucatar, ambalatori si munci-

tori necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (217582) 

 • Angajez modelator covrigi în 

Bariera Traian. Tel. 0758690119 

(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, modela-

tori pâine, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0743419753 (217598) 

 • Angajăm mecanic auto, cu şi fără 

experienţă. 0745660735 (217600) 

 • Angajez şofer tir, cu experienţă pe 

frig, pt Comunitate. Tel. 0729290859 

(217607) 

 • Societate comercială anga-

jează şofer cat. C+E, cu expe-

rienţă şi atestat. Relaţii la tel. 

0748039061 (217610) 

 • ANGAJAM pentru lucrari 

in Santierul naval Tulcea: 

-VOPSITORI incepand cu 

10lei/h -POLIZATORI (prelu-

crare mecanica) incepand cu 

10lei/h -SABLATORI salariu 

negociabil -SUDORI elec-

tric si C02 salariu negociabil 

-TUBULATORI salariu nego-

ciabil -INSTALATORI salariu 

negociabil -NECALIFICATI 

(femei si barbati) incepand cu 

8 lei/h asiguram cazare, masa 

Relatii la telefon 0758066321 

(217614) 

 • Societate comercială angajează 

lucrători comerciali, cu sau fără 

experienţă, în dom. vânzărilor. Tel. 

0747168939 (217617) 

 • Angajez patiser pentru patise-

rie- gogoşerie. Tel. 0752233058 

(217620) 

 • Angajez vânzătoare, chioşc 

non stop. Salariu atractiv+ bonuri 

masă. Tel. 0742795630 (217631) 

 • Staer International SA, anga-

jeaza: -IMPRIMATOR SERIGRAF 

cu experienta. Conditii munca 

corespunzatoare, salariu 2000 lei 

net, program de luni pana vineri, 

tichete masa, transport gratuit. 

0747778808 (217638) 

 • Angajez agent imobiliar cu experi-

enţă. 0742177300 (217640) 

 • SC ANGAJEAZA MUNCITOARE 

NECALIFICATE PENTRU TAPITERIE 

INTERIOR MASINA. INSTRUIREA 

SE FACE LA LOCUL DE MUNCA. 

RELATII LA 0751279674. (217642) 

 • CLUBUL LUI DODO ANGAJEAZA 

PE POSTUL DE PERSONAL 

INGRIJIRE COPII. INTERVIUL 

VA AVEA LOC IN DATA DE 05 

OCTOMBRIE INTRE ORELE 12-

14.00 LA SEDIU. VA ASTEPTAM! 

(217643) 

 • Restaurant Kreta anga-

jează ospătar. Rel. la tel. 

0236413895, 0236471859, email: 

offi ce@hotelkreta.ro (217648) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt România. 

0748794484 (217650) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(217653) 

 • Caut ucenică pentru croitorie. 

0754540105 (217659) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Vivaro dubă, an 

2005, 1,9D; preţ 3500 euro. Tel. 

0756336574 (217358) 

 • Vând avantajos 4 cauciucuri de iar-

nă, noi, debica 165/ 70 SR 13 M+S. 

Telefon 0726280654, 0729108666 

(217519) 

 • Ford C-MAX, 2008, 1,8L TDI, 

unic proprietar, 192000 km, dotări 

multiple, stare excelentă, înmatri-

culat, revizii la zi, taxe plătite. Tel. 

0722628971 (217595) 

 • Vând Dacia Logan Kiss FM, Diesel, 

2008. 0743878792 (217603) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci „Sf. Lazăr”. 

0746039354 (217328) 

 • Vând struguri Merlot, preţ ne-

gociabil. Telefon 0742673449 

(217357) 

 • Depozit de agregate vând 

balast, nisip, piatră spartă. 

Transport la domiciliu. Tel. 

0755050279 (217393) 

 • VÂND STRUGURI NOBILI 1,20 LEI 

SAU MUST 2,5 LEI. TEL. 0756924127, 

0745319608 (217455) 

 • VÂND STRUGURI HIBRID, 0,70 LEI 

SAU MUST PROASPĂT 2 LEI. TEL. 

0756924127, 0745319608 (217456) 

 • Canapea de colţ extensibilă. Tel. 

0746033550 (217478) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii. 

0757307294 (217513) 

 • Vând pui ciobănesc românesc de 

Bucovina, vârsta 3 luni. 0757307294 

(217514) 

 • Vând struguri de vin, nestropiţi, 

1,4 lei/kg, negociabil. 0754367149. 

(217613) 

 • Vând pui de carne peste 2kg 

greutate, pt sacrifi cat, 16 lei buc. 

0757307294 (217660) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote , carti postale, deco-

ratii, ceasuri, 0751167540 (217342) 
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9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu nespusă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost BACIU VASILE. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace, sufl et bun! Soţia Despina. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Naşterea Maicii 

Domnului” (Parc CFR). 

Înmormântarea va avea loc mâi-

ne, 6 octombrie, ora 12.00, la 

Cimitirul „Eternitatea”. (217623) 

 • A plecat la cele veşnice tatăl şi 

bunicul BACIU VASILE  , un sufl et 

nobil şi deosebit. Aducem un 

pios omagiu, păstrându-i o fru-

moasă şi eternă amintire. 

Dumnezeu să-l ierte! Marian, 

Elena, Robert, Mario. (217625) 

• Cu regret anunţăm decesul cus-

crului BACIU VASILE. Dumnezeu 

să-l odihnească. Familiile Coşug 

Elisabeta şi Coşug Laurenţiu. 

(217628)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (202518) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 

şi alpinişti, zidării. 0755322914 

(216856) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 

zidării. Tel. 0743763478 (217012) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sani-

tare, electrice, centrale, montez uşi. 

0755470221 (217121) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (217339) 

 • Echipă executăm zidării, glet, ten-

cuieli, şape, rigips, zugrăveli, gresie, 

case la roşu, confecţii metalice. Tel. 

0751373526 (217360) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centra-

le. 0757295312 (217366) 

 • Executăm hidroizolaţii cu materi-

ale performante. Oferim garanţie şi 

reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(217549) 

 • Executăm rapid acoperişuri din 

tablă de orice tip, dulgherie, man-

sarde, prelungiri streşină, reparaţii, 

vopsim jgheaburi, burlane, opritori 

zăpadă etc. 0755187205, Tudor. 

(217615) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (217658)  

 DECESE 

 

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (217338) 

 • Împărtăşim durerea colegu-

lui nostru, Stamate Octavian, 

în aceste momente de mare 

tristeţe cauzate de pierde-

rea soţiei. Dumnezeu să o 

odihnească. Echipajul navei 

Mercur 307. (217475) 

 • Ne rugăm pentru odihnă şi ierta-

re de păcate, iar bunul Dumnezeu 

să-i lumineze calea celei care a 

fost STAMATE CONSTANŢA, 

părinte spiritual de înaltă clasă. 

Familia Căruceru, fi ni. (217527) 

 • Durere, lacrimi şi neputinţă în faţa 

crudului destin, acum când dragul 

nostru soţ, tată şi socru, CHIHAIA 

GAVRILĂ, a plecat în lumea tăcerii. 

Defunctul este depus la capela 

Bisericii „Sf. Vasile”. Înmormântarea 

are loc astăzi, 5 octombrie, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Soţia, fi ica şi 

ginerele. (217548) 

 • Soţul, copiii şi nepoţii regre-

tă dispariţia celei care a fost 

LUNGU ECATERINA (TINCUŢA). 

Trupul neînsufl eţit se afl ă depus 

la capela Bisericii „Sfântul Vasile”. 

Înmormântarea are loc astăzi, ora 

12.30, la Cimitirul „Sfântul Lazăr”. 

(217575) 

 • Suntem alături de naşii mei, Baciu 

Neculai şi Liliana, la marea durere 

pricinuită de decesul tatălui, VASILE 

BACIU. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Finul Petrică şi Tasiica. 

(217606) 

 • Inima bună a unchiului drag, 

BACIU VASILE, a încetat să mai 

bată. Suntem alături de mătuşă şi 

veri. Marietta, Ana- Maria, Nicu. 

(217618) 

 • Aducem un pios omagiu celui 

care a fost un tată exemplar, un 

bunic de excepţie şi un socru 

blând, cu sufl et minunat, BACIU 

VASILE. Fie-i ţărâna uşoară! 

Dumnezeu să-i dea lumină şi 

odihnă veşnică! Neculai, Liliana, 

Vlad- Constantin. (217627) 

   • Cu nespusă durere în sufl et anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost ing. EMIL BARBU. Dumnezeu 

să-l odihnească! Familia Guzu D. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sfântul Spiridon”. 

Înmormântarea va avea loc mâine, 

6 octombrie, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(217637) 

 • Regretăm trecerea în eterni-

tate a vecinei noastre COVRIG 

RUXANDRA, după o scurtă dar 

grea suferinţă şi suntem alături 

de familie. Creţu Elena cu întrea-

ga familie. (217646)  

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

decesul fi icei şi surorii noastre, 

MAGDALENA TUDOSĂ, 60 ani. 

Înmormântarea sâmbătă, 7 oc-

tombrie, ora 12.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Familia (217668) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim celor care l-au cunos-

cut pe dragul nostru tată şi bu-

nic, IONESCU NICOLAE (LAE), 

că se împlinesc trei ani de când 

a plecat dintre noi. Sperăm să 

ne veghezi din ceruri, aşa cum 

ai făcut-o când erai printre noi. 

Îl vom păstra pentru totdeauna 

în amintirea şi inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Ioana, Doina şi Florin. 

(217422) 

 • S-a rupt fi rul vieţii, acum 40 de 

zile, pentru draga şi iubita noastră 

MIOARA GEORGESCU (mama HI). 

Ai plecat de lângă cei pe care i-ai 

iubit şi te-au iubit atât de mult, prea 

devreme. Ne-ai zdrobit inimile. Ne 

rugăm ca bunul Dumnezeu să te 

aibă în paza Lui. Miţi Teodor şi co-

piii Daniela, Oana. (217569) 

 • Un buchet de crizanteme pe 

mormântul părinţilor noştri, 

NECULAI şi MARIA ILIE, la co-

memorarea a 32 şi respectiv 3 

ani de când rugăciunile noastre 

îi însoţesc în drumul spre lumi-

nă. Copiii, nepoţii şi strănepoţii. 

(217573) 

 • Ochii ne plâng cu lacrimi şi 

durere,/ La îngeri însă tu te-ai 

dus/ Trei ani trecură, însă/ Te 

aşteptăm să vii în vis/ Cu sfa-

turi şi cu mângâiere. Dumnezeu 

să te odihnească, BRAZDIŞ 

SANDU! Fiica Angelica, Temel 

şi Romulus. (217586) 

 • Astăzi se împlinesc 3 ani de 

dor nemărginit şi de tristeţe 

profundă, de când dragul nos-

tru soţ şi tată iubitor, BRAZDIŞ 

SANDU, ne-a părăsit pentru a 

se alătura îngerilor. Cu aceeaşi 

durere, soţia şi copiii. (217587) 

 • Cu durere în sufl et comemo-

răm trei ani de când ne-ai părăsit 

HRISTUDOR MODIGA, învăţător 

în Cavadineşti. Dumnezeu să te 

aibă în paza Sa! Soţia Nicoleta, 

copiii şi naşii. (217609) 
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ANUNŢURI
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Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

COMEMORĂRI 

 • Se împlinesc azi, 5 octombrie 

2017, 3 luni de la trecerea în ne-

fi inţă a celei care a fost MOCANU 

MARIEA, soţie, mamă, bunică şi 

străbunică. Dumnezeu să-ţi ve-

gheze liniştea sufl etului curat şi 

bun! Odihnă veşnică! Fam. 

Băduleţ. (217605) 

 • Azi se împlinesc 7 ani, frăţiorul 

meu, HAGIU ŞTEFAN, 7 ani care au 

trecut cu bune şi rele, fără tine... Şi 

asta a fost cel mai greu. Îmi lipseşti... 

Te păstrez în gândul şi sufl etul meu. 

Al tău frate, Hagiu George. Sâmbătă, 

7 octombrie 2017, orele 12,00, va 

avea loc pomenirea la restaurant 

„Pescăruşul”. (217667) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie persoană han-

dicap Voicu Marin. Se declară nulă. 

(217572) 

 • Pierdut legitimaţie handicap Blaga 

Roxana Loredana. Se declară nulă 

(217577) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Rusu Ştefan Mihai. Se declară nul. 

(217580) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 7546 

din anul 2010, pe numele Nedelcu 

Marcel pentru locul din cimitirul 

Sfântul Lazăr, S Z6, P 1, R 2, L 14. 

Se declară nul. (217592) 

 • Pierdut legitimaţie transport stu-

dent pe numele Tudorache Mihai 

Vlăduţ. Se declară nulă. (217593) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Topor Silviu. Se declară nul. 

(217594) 

 • Pierdut legitimaţie emisă de 

Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Consumatorilor, pe nume-

le Munteanu Dănuţ şi având nr. 255. 

Se declară nulă. (217599) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 42/ 

15.03.2000 pe numele Angheluţă 

Ileana, pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 1 EXT, rândul 

2, locul 1. Se declară nul. (217602) 

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Mardare Gabriela Cosmina. 

Se declară nulă (217612) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 632 

din anul 2005, pe numele Scarlat 

Vasile, pentru locul din cimitirul 

„Sfântul Lazăr”, S J, P 6, R 6, L 1. 

Se declară nul. (217616) 

 • Pierdut certifi cate constatatoare 

la societatea Andry SRL. Se declară 

nule. (217626) 

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Jebrini Diana. Se declară nulă. 

(217661) 

 DIVERSE  

 • MATT ECOINVEST SRL, cu sediul 

in str. Av M Zorileanu, nr.7, Bl T1 Ap 

3, Galaţi, anunţa publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de revi-

zuire a autorizaţiei de mediu nr 22 

din 15.01.2014, in scopul desfasura-

rii activităţii – Colectarea deseurilor 

nepericuloase, Recuperarea mate-

rialelor reciclabile sortate, Comerţ 

cu ridicata al deşeurilor şi restu-

rilor, Fabricarea ambalajelor din 

lemn, Fabricarea altor elemente de 

dulgherie si tamplarie, pentru con-

structii, Fabricarea altor produse 

din lemn pe amplasamentul din str. 

Foltanul, nr. 46 Hala C31(H6), fer-

ma Broiler 5, comuna Vanatori, jud. 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicita autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni pana 

vineri, intre orele 8.00 – 14.00 la se-

diul AGENTIEI pentru PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, Strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, Jud. 

Galaţi, cod 800322. Observatiile, 

sugestiile si/sau propunerile publi-

cului se primesc in scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (217579) 

 • Restaurant Takis, Ţiglina 2, organi-

zează pomeniri, de la 25 lei, aniver-

sări, petreceri, diferite evenimente. 

0753997577 (217654) 

 • ANUNŢ PUBLIC UAT CERTESTI, 

titular al proiectului „Lucrări de 

construire puţ forat, sat Cotoroaia, 

comuna Certesti, judetul Galaţi” 

anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

susmenţionat, propus a fi  amplasat 

în extravilan sat Cotoroaia, comuna 

Certesti, T16, P199, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la sediul APM Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni- joi între orele 08.30-16.00 

şi vineri între orele 08.30-13.30, 

precum şi la următoarea adresă de 

internet: http://apmgl.anpm.ro la: 

Reglementari- Acordul de mediu- 

Proiect decizie etapa de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta co-

mentarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ. (217662) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii legate, 

împreunează căsnicii, scoate argin-

tul viu, dezleagă farmece, blesteme. 

Are planta iubirii. 0742607341. 

(217097)

 LICITAŢII  

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din 

Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 

de Procedura Fiscala, se face cu-

noscut ca in ziua de 20, luna octom-

brie, ora 1100, anul 2017, la sediul 

Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 

cam. 506, se va vinde prin licitatie 

urmatorul bun imobil apartinand SC 

OPTILIGHT SRL, cu domiciliul fi scal 

in localitatea Galati, str. Traian, nr. 

79, bl. B2, Ap. 20, cod de identifi -

care fi scala 16972625: LICITATIA II � 

Cota1/1 parti din dreptul de proprie-

tate asupra terenului cu o suprafata 

de 700 mp, nr. cadastral 2868, nr. 

carte funciara 1911, situat in Com. 

Tulucesti, Jud. Galati, dobandit prin 

c.v.-c. nr. 1848/21.06.2012 autentifi -

cat la N.P. Marina Claudiu –Cornel. 

Pretul bunului imobil este de 25.559 

lei(faraT.V.A.). Bunul imobil mai sus 

mentionat nu este grevat de sar-

cini, iar valoarea lui este fara TVA. 

Invitam pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri sa in-

stiinteze despre aceasta organul 

de executare, inainte de data sta-

bilita pentru vanzare. Cei interesati 

in cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; declaratie pe propria 

raspundere ca nu sunt interpusi ai 

debitorului; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei.Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod de 

identifi care fi scala 3878783, des-

chis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoanei 

care il reprezinta pe ofertant; - pen-

tru persoanele juridice de nationali-

tate romana, copie de pe certifi catul 

unic de inregistrare eliberat de ofi -

ciul registrului comertului; - pentru 

persoane juridice straine actul de 

inmatriculare tradus in limba roma-

na; - pentru persoane fi zice roma-

ne, copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ pa-

saport; - dovada emisa de credito-

rii fi scali ca nu au obligatii fi scale 

restante, urmand sa se prezinte la 

data stabilita pentru vanzare la locul 

fi xat in acest scop; - declaratia pe 

proprie raspundere a ofertantului 

prin care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de me-

diu, obligatiile de conservare a pa-

trimoniului national sau altele ase-

menea, respectiv…………………… 

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce contes-

tatie la instanta judecatoreasca 

competenta, in termen de 15 zile 

de la comunicare sau luare la cu-

nostinta, in conformitate cu preve-

derile art 260-261 din Legea nr. 207/ 

20153 privind Codul de Procedura 

Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 

alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 

privind Codul de Procedura Fiscala, 

cand urmeaza sa se ia masuri de 

executare silita, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 506 sau la te-

lefon nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(217570) 

 • S.C. VEPLAST 2006 S.R.L. Galati, 

str Nufarului nr 3, bl S13, ap 8, jud 

Galati, J17/125/2006, RO 18303970, 

prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 

Rodica Magdalena anunta vanza-

rea prin licitatie publica cu strigare 

a bunurilor: - autoturism Chevrolet 

Spark la pretul de 2400 lei; utilaje 

prelucrare mase plastice la pre-

tul de 39.506,5 lei. Lista utilajelor 

poate fi  consultata la sediul lichi-

datorului judiciar. Pretul nu include 

TVA si reprezinta 50% din valoarea 

de evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in data 

de 12.10.2017, ora 14.00 conform 

regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept asupra acestora, 

sub sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data licita-

tiei. Participa la licitatie orice per-

soana care depune in ziua licitatiei 

ora 14.00 la sediul administratorului 

judiciar urmatoarele documentele: 

· Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 1000 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoa-

re, Copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 18.10 si 25.10.2017 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (217655) 

 • S.C. PAJ S.R.L. cu sediul in sat 

Vanatori, com Vanatori, str. Lalelelor 

nr 16, jud Galati, CUI 16382566, 

J17/634/2004, prin lichidator judiciar 

C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-

ta vanzarea prin licitatie publica cu 

strigare a bunurilor: -imobil situate in 

sat Fantanele, comuna Scanteiesti 

format din constructie in suprafata 

de 211,83 mp si teren in suprafata 

de 663 mp la pretul de 138.750 lei; 

autoturism marca Mercedes Benz 

Vito la pretul de 14.363 lei si auto-

utilitara Mercedes Benz Sprinter la 

pretul de 394 lei. Pretul nu include 

TVA si reprezinta 75% din valoarea 

de evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in data 

de 12.10.2017, ora 13.00 conform 

regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept asupra acestora, 

sub sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data licita-

tiei. Participa la licitatie orice per-

soana care depune in ziua licitatiei 

ora 13.00 la sediul administratorului 

judiciar urmatoarele documentele: 

· Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 1000 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoa-

re, Copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 18.10 si 25.10.2017 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (217656) 

 • S.C. ZUMBA TRANSPORT S.R.L. 

cu sediul in sat Slobozia Conachi, 

com. Slobozia Conachi nr 775, jud 

Galati, J17/717/2009, RO 25682914, 

prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 

Rodica Magdalena anunta vanza-

rea prin licitatie publica cu strigare 

a bunurilor: -semioremorca 04Mar-

ker nefunctionala, descompletata la 

pretul de 1960 lei. Pretul nu include 

TVA si reprezinta 40% din valoarea 

de evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63, jud Galati, 

in data de 11.10.2017, ora 15.00 con-

form regulamentului, prevederilor 

C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept asupra acestora, 

sub sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data licita-

tiei. Participa la licitatie orice per-

soana care depune in ziua licitatiei 

ora 15.00 la sediul lichidatorului 

judiciar urmatoarele documentele: 

· Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 500 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoa-

re, Copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 19.10.si 27.10.2017 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (217657) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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mică publicitate

tiei. Participa la licitatie orice per-

soana care depune in ziua licitatiei 

ora 16.00 la sediul administratorului 

judiciar urmatoarele documentele: 

Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 2500 lei 

pentru imobil si 500 lei pentru bunuri 

mobile, taxa participare la licitatie- 

1% din valoare, cautiune- 30% din 

valoare, Copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 18.10 si 25.10.2017 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (217645) 

 • S.C. BIOLACTA PROD SRL-D 

S.R.L. cu sediul in Galati, str. 

Garofi tei nr 1, camera 3, jud Galati, 

CUI 28069150, J17/221/2011, prin 

lichidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 

Magdalena anunta vanzarea prin 

licitatie publica cu strigare a bunu-

rilor: -imobil format din teren 631 

mp in sat Tulucesti +platforma be-

tonata +gard la pretul de 22.566 lei; 

imobil format din teren in suprafata 

de 488 mp in sat Tulucesti la pre-

tul de 12.000 lei. Pretul nu include 

TVA si reprezinta 40% din valoarea 

de evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63 in data 

de 13.10.2017, ora 15.00 conform 

regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept asupra acestora, 

sub sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data licita-

tiei. Participa la licitatie orice per-

soana care depune in ziua licitatiei 

ora 15.00 la sediul administratorului 

judiciar urmatoarele documentele: 

· Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 1000 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoa-

re, Copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 20.10 si 26.10.2017 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (217647) 

 • S.C. ROMTONUS ELSERV S.R.L. 

cu sediul in Galati, str. Milcov nr 22, 

camera 2, jud Galati, CUI 28538795, 

J17/704/2011, prin lichidator judiciar 

C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-

ta vanzarea prin licitatie publica cu 

strigare a bunurilor: - stoc format 

din obiecte diverse (becuri, suru-

buri, fasunguri, cabluri etc)- 2885 

lei Pretul nu include TVA si repre-

zinta 25% din valoarea de contabila 

diminuata cu 20%. Licitatia va avea 

loc la sediul lichidatorului din Galati, 

str Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in 

data de 13.10.2017, ora 14.00 con-

form regulamentului, prevederilor 

C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept asupra acestora, 

sub sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data licita-

tiei. Participa la licitatie orice per-

soana care depune in ziua licitatiei 

ora 14.00 la sediul administratorului 

judiciar urmatoarele documentele: 

· Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 500 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoa-

re, Copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in 

LICITAŢII 

 • In temeiul prevederilor art. 250 alin 

(2) din Legea nr. 207/2015, privind 

Codul de procedură fi scală, cu mo-

difi cările şi completările ulterioare vă 

facem cunoscut că în ziua 18, luna 

octombrie, ora 10.00, anul 2017, la 

S.F.M. Tecuci din localitatea Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918, nr.43, judeţul 

Galaţi, se vor vinde la licitaţie, urmă-

toarele bunuri imobile, proprietate a 

debitorului SC VITIPAV COMPANY 

SRL-CUI 26451110, cu domici-

liul fi scal în loc. Umbraresti-Deal, 

nr.706/2, judeţul Galati: Nr.crt. Tarla 

Parcela Suprafata (ha) Nr. butuci/ha 

Soiul Valoare plantatie de vie (lei) 1 

153 803/1 0,51 4443 Muscat otto-

nel 10.530 2 153 797/2 1,25 4444 

Muscat ottonel 25.809 3 153 793/2 

0,26 4442 Muscat ottonel 5.368 4 

153 793/4 0,20 4440 Muscat ottonel 

4.129 5 153 791/1 0,30 4443 Muscat 

ottonel 6.194 6 153 791/3 0,20 4440 

Muscat ottonel 4.129 7 153 789/3 

0,25 4444 Muscat ottonel 5.162 8 

153 787/4 0,45 4444 Muscat ottonel 

9.291 9 0,75 Riesling 15.486 10 156 

877/1 0,45 4444 Riesling 9.291 11 

156 881/2 0,39 4444 Riesling 8.052 

12 168 1213 0,45 4444 Muscat ot-

tonel 9.291 13 0,05 Riesling 1.032 

14 0,36 Riesling 7.433 15 0,87 

Riesling 17.963 16 169 1219/1 0,42 

4444 Riesling 8.672 17 169 1219/7 

0,49 4442 Riesling 10.117 18 3,74 

Riesling 77.221 19 169 1217/1 2,22 

4444 Riesling 45.837 20 172 1324/1 

2,12 4444 Sauvignon 43.772 21 0,17 

Sauvignon 3.510 22 1,60 Sauvignon 

33.036 23 0,80 Sauvignon 16.518 24 

0,80 Sauvignon 16.518 25 172 1326/1 

1,37 4444 Sauvignon 28.328 26 172 

1328/1 2.31 4444 Sauvignon 47.692 

27 2,30 Riesling 47.489 28 169 1241/2 

0,86 4444 Riesling 17.757 29 169 

1237/1 0,27 4444 Riesling 5.575 30 

0,32 Riesling 6.607 31 0,29 Riesling 

5.988 32 0,29 Riesling 5.988 33 169 

1235/1 0,29 4443 Riesling 5.988 

34 169 1235/5 0,91 4443 Riesling 

18.789 28,31 584.568 Facem pre-

cizarea ca terenul aferent acestor 

plantatii de vita de vie este arendat 

– nu este proprietate a SC VITIPAV 

COMPANY SRL; Preţurile afi şate nu 

conţin TVA, şi sunt la primul termen 

de licitaţie. Drepturi reale şi sarcini 

care grevează imobilul. nu se cu-

nosc; Licitaţia va avea loc în data 

de 18.10.2017 ora 10.00 in localita-

tea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 

43 (sediul SFM Tecuci). Invităm pe 

cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri, să înştiinţeze des-

pre aceasta organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru vân-

zare. Cei interesaţi în cumpărarea 

bunului sunt invitaţi să se prezinte 

la termenul de vânzare la locul fi xat 

în acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaşie ofer-

tanţii depun, cu cel puţin o zi înainte 

de data licitaţiei următoarele docu-

mente: a) oferta de cumparare cu 

indicarea exacta a bunurilor licitate; 

b) dovada plaţii taxei de participare 

sau a constituirii garanţiei sub forma 

scrisorii de garanţie, reprezentand 

10 % din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administratia Judeteana 

a Finantelor Publice, deschis la-

Trezoreria Municipiului Galati, CUI - 

3878783. c) imputernicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoanele ju-

ridice străine, actul de înmatriculare 

tradus în limba română ; f) pentru 

persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea, respectiv: Nu este ca-

zul Alte informatii de interes pentru 

cumparator, dupa caz: Nu este ca-

zul Impotriva prezentului înscris, cel 

intersat poate introduce contestaţie 

la instanţa judecătorească compe-

tentă, in termen de 15 zile de la co-

municare sau luare la cunostinţă, in 

conformitate cu prevederile art. 260 

si art. 261 din Legea nr. 207/2015, 

privind Codul de procedura fi scala, 

cu modifi cările si completările ul-

terioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 

alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedura fi sca-

la, cu modifi carile si completările 

ulterioare, când urmează să se ia 

măsuri de executare silită, nu este 

obligatorie audierea contribuabilu-

lui. Pentru informaţii suplimentare 

vă puteţi adresa la sediul nostru sau 

la telefon 0236-810551. (217571) 

 • S.C. PRECOND S.R.L. cu sediul 

in Tecuci, str Cuza-Voda nr 125, jud 

Galati, CUI 15123281, J17/7/2003, 

prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 

Rodica Magdalena anunta vanza-

rea prin licitatie publica cu strigare 

a bunurilor: -imobil situat in Tecuci, 

str Cuza-voda nr 125, jud Galati for-

mat din teren in suprafata de 4238 

mp si constructii.hala 1-212,60 mp, 

hala 2-180,00 mp, hala 3-410.06 mp 

(toate halele sunt unite), magazine 

desfacere-301,60 mp; platforma 

betonata-450,00 mp, cabina poar-

ta-12,50 mp la pretul de 145.000 

EURO; compresor aer-7442,25 lei, 

transformator-3098,25 lei, trans-

formator 2-9212,25 lei, turn racire-

6982 lei; cantar-509 lei, aer condi-

tionat-333 lei; calculator LG -159,75 

lei, autoturism marca Volkswagen 

Toareg-33.000 lei (autoturismul 

nu este inmatriculat pe societate) 

Pretul nu include TVA. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, str Brailei nr 159, bl A6, ap 63 

in data de 12.10.2017, ora 16.00 con-

form regulamentului, prevederilor 

C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept asupra acestora, 

sub sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data licita-

zilele de 20.10 si 26.10.2017 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (217649) 

 • S.C. POWER FLASH CONSTRUCT 

S.R.L. cu sediul in galati, str Petru 

rares nr 12, bl B7, ap 14, jud Galati, 

CUI 32638962, J17/14/2014, prin li-

chidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 

Magdalena anunta vanzarea prin 

licitatie publica cu strigare a bunu-

rilor: -drisca electrica la pretul de 

2025 lei si pompa electrica Airless 

la pretul de 2124 lei. Pretul nu in-

clude TVA si reprezinta 75% din va-

loarea contabila diminuata cu 20%. 

Licitatia va avea loc la sediul lichida-

torului din Galati, str Brailei nr 159, 

bl A6, ap 63, in data de 13.10.2017, 

ora 13.00 conform regulamentului, 

prevederilor C. pr. civila si Legii 

85/2006. Oricine pretinde un drept 

asupra acestora, sub sanctiunea 

decaderii, urmeaza a face dovada 

pana la data licitatiei. Participa la li-

citatie orice persoana care depune 

in ziua licitatiei ora 13.00 la sediul 

administratorului judiciar urmatoa-

rele documentele: · Cerere partici-

pare, contravaloare caiet sarcini si 

regulament 300 lei, taxa participare 

la licitatie- 1% din valoare,cautiune-

30% din valoare, Copii acte societa-

te/ actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in zilele de 20.10 si 26.10.2017 

la acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0745/660.742 (217651) 

 • S.C. CARRE NOIR S.R.L. cu se-

diul in Galati, str. Otelarilor nr 32, bl 

P2, ap 62, jud Galati, CUI 9632299, 

J17/572/1997, prin lichidator judiciar 

C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-

ta vanzarea prin licitatie publica cu 

strigare a bunurilor: -aparat sudura 

Cady (2 buc)- 933 lei (466,5 lei /buc) 

Pretul nu include TVA si reprezin-

ta 30% din valoarea de evaluare 

Licitatia va avea loc la sediul lichida-

torului din Galati, str Brailei nr 159, 

bl A6, ap 63 in data de 12.10.2017, 

ora 15.00 conform regulamentului, 

prevederilor C. pr. civila si Legii 

85/2006. Oricine pretinde un drept 

asupra acestora, sub sanctiunea 

decaderii, urmeaza a face dovada 

pana la data licitatiei. Participa la li-

citatie orice persoana care depune 

in ziua licitatiei ora 15.00 la sediul 

administratorului judiciar urmatoa-

rele documentele: · Cerere partici-

pare, contravaloare caiet sarcini si 

regulament 500 lei, taxa participare 

la licitatie- 1% din valoare,cautiune-

30% din valoare, Copii acte societa-

te/ actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in zilele de 18.10 si 25.10.2017 

la acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0745/660.742 (217652) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

5

1582  u  Papa Grigore al XIII-lea a 
introdus un nou sistem de calendare 
a timpului, înlocuind Calendarul 
Iulian cu Calendarul Gregorian. 
Ziua de 5 octombrie a fost socotită 
15 octombrie. În România, 
Calendarul Gregorian a fost adoptat 
în anul 1919. Ziua de 1 aprilie a 
devenit 13 aprilie.
1765  u  La apelul Curţii Generale 
din Massachusetts, SUA, se 
adoptă Declaraţia drepturilor şi 
libertăţilor.
1864  u  Se naşte LOUIS JEAN 
LUMIERE (m. 1948), inventator, 
producător francez de filme.
1902  u  Se naşte ZAHARIA STANCU 
(m. 1974), poet, prozator, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Internaţional Herder, cu alte premii.
1931  u  Se naşte, la Galaţi, AUREL 
MANOLACHE (m. 2010), compozitor, 
dirijor, laureat cu mai multe premii.
1936  u  Se naşte VACLAV HAVEL 
(m. 2011), eseist, dramaturg, om 
politic, preşedintele Cehoslovaciei 
(1990-1992) şi primul preşedinte al 
Republicii Cehe (1992-2003).
1993  u  Încetează din viaţă 
DUMITRU STĂNILOAE (n.1903), 
preot profesor, doctor în teologie, 
membru al Academiei Române.
1997  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(5-9 octombrie) ediţia a 5-a 
a Festivalului Gulliver.
2001  u  Se sfinţeşte noul sediu al 
Universităţii „Danubius“ din Galaţi.
2004  u * Încetează din viaţă 
MAURICE HUGH FREDERICH 
WILKINS (n. 1916), biofizician 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1962). 
* Principatul Monaco devine cel 
de-al 46-lea membru al Consiliului 
Europei.
2007  u  Se inaugurează cel de-al 
doilea reactor al Centralei Nuclear 
-Electrice de la Cernavodă.
2015  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(5-16 octombrie) ediţia a XXVII-a 
a Festivalului Naţional de Comedie. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori cinci“ 
şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi Expoziţie de pictură şi acuarelă 
semnată Jana Andreescu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  Salonul de 
toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. Domnească  u

nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită la 1856. Comisia 
Europeană a Dunării şi românii“. Exponatul lunii: „Farfurie 
decorativă cu scene din Războiul de Independenţă al 
României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret ascuns 
- Florinel Agafiţei“; Expoziţia „Spirit şi Pasiune în Uniformă“, 
de pe 4 octombrie. 

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80)   u

 Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci poştale 
din emisiunea „Ferdinand-necirculate (Moscova 1917)“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - Vasile 
Joantă.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 

Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de fluturi, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, 
miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi 
şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Apare 
„Revista critică”: 
Literară, teatrală, 
artistică 
şi muzicală
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ziua de 5 octombrie a anului 

1918 marchează începutul 

apariţiei, la Bucureşti, a „Revistei 

critice” cu subtitlul „literară, 

teatrală, artistică şi muzicală”. 

Director: Paul I. Prodan, cel 

care se adresa „Către cititori”, 

în primul număr, prin următorul 

articol - program:

„În faza de refacere generală 
care urmează unui război crud şi 
încercat [Primul Război Mondial], 
forţe noi trebuie cheltuite pentru 
restabilirea vieţei normale şi pen-
tru o mai bună îndrumare a gân-
dirii şi activităţii fi ecăruia. Orice 
ajutor, venit de orişiunde, cinstit 
şi curat, trebuie bine primit, pen-
tru că, în bezna unei prăpăstii, 
orice licărire luminoasă ar putea 
arăta, cât de slab, chiar adevăra-
tul drum.

«Revista critică»: Literară, 
teatrală, artistică şi muzicală îşi 

începe existenţa în această fază 
de încordare, cu credinţa că-şi 
va îndeplini menirea de modes-
tă luminatoare. În îndeplinirea 
acestei meniri, revista noastră nu 
şovăieşte, şi, lepădându-se de obi-
ceiul trecutului, va însemna în 
paginile sale, orice manifestare a 
lumei noastre artistice dintr-un 
inedit punct de vedere. O va anali-
za ştiinţifi ceşte; va căuta legătura 
ce este între operă şi artist şi va 
tălmăci înrâurirea operei asupra 
oamenilor şi societăţii. Toţi cola-
boratorii revistei vor fi  călăuziţi 
de următoarea maximă ce stă 
săpată pe frontispiciul Universi-
tăţii din Upsala: «A gândi liber e 
frumos, / A gândi drept e şi mai 
frumos». Vor fi  greutăţi mari de 
învins, vor fi  piedici grele de înlă-
turat. Suntem neobişnuiţi a scrie 
întreaga gândire, şi pare, dacă nu 
imposibil, desigur ceva ambiţios, 
dar sigur că noi nu vom scrie ni-
mic contra gândirii.

Revista noastră va avea patru 
rubrici, încredinţate la patru co-

laboratori permanenţi, care au 
în acelaşi timp întreaga libertate 
de gândire. Paginile revistei vor fi  
deschise oricărei colaborări care 
ne va ajuta în atingerea scopului 
nostru. Ţinem să afi rmăm hotă-
rât că niciodată revista noastră 
nu se va îndepărta de la progra-
mul său şi că nu va răspunde la 
nici un fel de atac vulgar ce i s-ar 
aduce. Haina săracă în care apa-
re revista e singura ce i-am putut 
găsi; o vom schimba însă de înda-
tă ce împrejurările vor îngădui. 
Tinzând a urmări numai ceea 
ce poate înălţa nivelul artistic, 
pornim cu încredere la această 
muncă cinstită”.

„Revista critică” a apărut, săp-
tămânal, până la 1 martie 1919. 
Între colaboratori s-au numărat, 
printre alţii, Alfred Alessandres-
cu, Nichifor Crainic, Radu Ro-
setti, D. Nanu, Tudor Vianu, Ion 
Luca Caragiale, Gala Galaction, 
Alfred Moşoiu, Al. T. Stamatiad, 
Vasile Demetrius, Mihail Sorbul, 
Dimitrie Cuclin.  .
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16  1111
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25  1515

Chişinău

20  88

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea ma-

ximă de 22 de grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 13 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 10 la sută. Va bate și vântul, 

atingând o viteză de până la 13 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 61 la sută.  

. surse online

meteo 5 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:10 am

apune

 56:42 pm
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi să luaţi decizii importante 

de unul singur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibilă schimbare de program, 

din cauza unui eveniment 

neprevăzut.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să amânaţi deciziile 

importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este indicat să vă ocupaţi 

de chestiuni de rutină.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Păstraţi-vă calmul şi nu faceţi 

caz din orice mărunţiş!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să evitaţi activităţile 

care necesită efort intelectual şi 

capacitate de analiză.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă confruntaţi cu încurcături 

sau întârzieri în ceea ce priveşte 

banii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 

priorităţile şi să nu vă implicaţi 

în mai multe activităţi în acelaşi 

timp.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să survină 

evenimente neprevăzute, care 

vă împiedică să vă respectaţi 

programul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este momentul să vă asumaţi 

mai multe responsabilităţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Zi favorabilă atât pe plan 

profesional, cât şi pe plan 

fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să amânaţi activităţile 

şi deciziile importante şi să 

încercaţi să vă relaxaţi.

horoscop
5 octombrie

fi lmul zilei
JOI 5 OCTOMBRIE 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Parlamentul României

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:00 Ştiri

16:05 Akzente

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 M.A.I. aproape de tine

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

20:45 Sport

21:00 Repriza a treia

21:35 Live stadion

21:45 Fotbal Preliminariile 

Campionatului 

Mondial, Rusia 2018:                   

România - Kazahstan

23:45 Repriza a treia

00:30 Fotbal: Rezumatele 

meciurilor din 

Preliminariile 

Campionatului Mondial, 

Rusia 2018

01:30 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi 

22:00 Ai noştri 

Romania, 
Comedie

23:00 O altă adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Thriller

02:30 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

03:15 Diva cu greutate

SUA, 
Comedie

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Marele Zid

Game-show prezentat 
de Valentin Butnaru

21:15  Film artistic

23:45 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Yaman

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil!

Prezintă: Ilinca Vandici
Juriu: Iulia Albu, Raluca 
Bădulescu, Răzvan Ciobanu 
şi Maurice Munteanu

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Patria mea esti tu

22:30 In bataia inimii

01:30 Ştirile 

Kanal D (R)
02:45 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Polul Nord

Aventuri, Canada, 2014
07:25 Trumbo

biografic, SUA, 2015
09:30 Lungul drum                              

al lui Billy Lynn

Dramă, SUA, 2016
11:25 Codul lui Da Vinci

Thriller, SUA, 2006
13:55 Vânătorii de fantome

Comedie, SUA, 2016
15:50 Anne de la Green Gables

Dramă, Canada, 2016
17:20 Înnebunit să fi i normal

biografic, M. Britanie, 
2017

19:05 Victoria - Ep. 3

20:00 Nimic rămas nespus: 

Gloria Vanderbilt şi 

Anderson Cooper

21:50 Ana, mon amour

Dramă, România, 2017
00:00 Capital propriu

Dramă, SUA, 2016
01:40 Alergând ca apucaţii

Dramă, SUA, 2006
03:40 Să furi de la un hoţ

Thriller, Spania, 2016

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

11:00 Cap compas (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Tristan & Isolda

SUA, Dramă, Romantic
23:20 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:10 Câştigă România! (R)

01:10  Se zice că... (R)

02:30 Femei de 10,                 

bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 5 octombrie

remember
Bernard Bolzano (1781-1848)

Matematicianul, fi losoful şi teo-
logul ceh Bernard Bolzano s-a năs-
cut pe 5 octombrie 1781, la Praga, 
într-o familie de italieni emigranţi. 
A studiat fi losofi a, matematica şi te-
ologia la Universitatea din Praga. La 
2 octombrie 1806 a fost titularizat 
ca profesor de Filosofi a religiilor la 
Universitatea din Praga [din 1818 
şi decan al Facultăţii de Filozofi e] 
şi, tot de la aceeaşi dată, director al 
Secţiei de Ştiinţe Naturale din cadrul 
Societăţii Regale de Ştiinţe [al cărui 
membru fusese ales la 19 februarie 
1815]. Ulterior, dovedindu-se a fi  un 
critic al regalităţii, a fost pus sub 

urmărire, îndepărtat de la catedră, 
iar cărţile sale au fost puse la index. 
A revenit în viaţa publică începând 
cu anul 1840, când i s-a permis să-şi 
publice o parte din lucrări. Cele mai 
multe au fost însă publicate postum 
de fratele său. În fi losofi a religiilor, 
Bolzano a încercat să raţionalizeze 
catolicismul, să-l pună de acord cu 
simţul comun, eliberându-i ele-
mentele mistice. În etică, Bolzano a 
propus ideea egalităţii „esenţiale” a 
tuturor fi inţelor umane, pe care a 
încercat să o argumenteze cu date 
istorice şi raţionale. În matematică, a 
pregătit aparatul conceptual pentru 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

160 CM

226 CM

253 CM

- 5 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

255 CM

192 CM

158 CM

+ 2 cm

+ 2 cm

+ 3 cm

elaborarea teoriei funcţiilor reale şi 
teoriei mulţimilor. Dintre opere-
le sale amintim: „Teoria ştiinţei”, 
„Paradoxurile infi nitului”, „Funda-
mentele logicii”, aceasta din urmă 
apariţie postumă. A încetat din viaţă 
la 18 decembrie 1848. . V.G.

CU PRIMELE 20 DE MILIOANE E MAI GREU
PRO CINEMA. ora 18,15, comedie, 2002, SUA

Cu: Adam Garcia, Jake Busey u

Titlu original: The First $20 Million is Always the Hardest  u

O comedie amuzantã despre boom-ul companiilor e-commerce de la sfârşitul anilor 
’90, o poveste despre un tânăr director de marketing care renunţă la funcţia sa 
dintr-o companie din Sillicon Valley pentru a-şi urma visul de a inventa şi lansa pe 
piaţă computerul de 99 $. 

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



5 OCT 2017 23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
„Vreau să te 
iau de nevastă, 
nu să te pun 
în oală!”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Locuinţe

ORIZONTAL: 1) Spălătoare comune la cămine, internate etc. 2) Locaş unde ne simţim în u

siguranţă – Ctitori de casă nouă. 3) Locuinţe cu fast ale boierilor de altădată – Aşezare 

rurală unde se mai păstrează specifi cul unor locuinţe tradiţionale. 4) Aducea cu sacaua 

băutura vitală pentru orăşeni – Capriciu popular. 5) Case! – Mic proiectil de plumb – 

Oneste… la conac! 6) Îşi are locul de hibernare în scorbură – Nume de împrumut. 

7) Interior de casă ca la Teheran (pl.) – Nicu Lăutaru. 8) Ca un câine vigilent la străini. 

9) I-a zburat mintea - Adusă la castel cu mare pompă. 10) Săpătură pe lângă gardurile 

caselor ţărăneşti,pentru scurgerea apei – Casa multora este biblioteca.

VERTICAL: 1) Locuinţe în exprimare neaoşă. 2) A pune tablă sau draniţă pe casă. u

3) Accesoriu la o casă cu baie – Încăpere într-o locuinţă destinată musafi rilor. 4) Ieri…

pe lună (var.) – Ţine câinele legat la o casă ţărănească. 5) Pod plutitor – Scândură de-a 

lungul peretelui unei case la ţară. 6) Radical derivat de la etan – Romtelecom (abr.). 

7) Sunt la mijloc! – Veche moştenire…de la ţară. 8) Acoperământ pentru părinţii cu 

credinţă – Masă de cult la casa părinţilor. 9) Poetă care a scris „Toporaşi” din care 

reţinem versurile: „Şi m-am întors spre casă mai agale,/C-o oboseală fericită-n paşi,/

iar dacă mâinile-mi erau la fel de goale,/în schimb aveam în sufl et toporaşi” (Magda) – 

Înainte de a fi  nouă. 10) Are casa pe dealuri – Tip de palat de altădată.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CU RĂUTATE“ de ieri:
Orizontal: u

PIRATI, TEI, ORORI, FIOR, COTOROANTA, INI, ARDE, D, TITANI, TAI, ZAT, 
BOALA, CA, ACID, E, O, SCOLIOZA, MALAC, OMOR, ACUT, USURA.

sudoku

Dezlegarea jocului „BANI VECHI“ de ieri:
Orizontal: u

S, O, S, ETIRATA, ACTORI, R, APOI, AC, PARTAS, IMI, TA, NAGAT, BANI, ROT, V, CITA, 
LABA, MIT, EPOCAL, T, DRAG, TO, MODA, RADAR, RO, MANTII.

integramă 
Zile de vară!

Rezultatul 
adunării

Mişcare de 
du-te-vino

...

...

Sunt ceva 
de groază

Era la 
întoarcere!

Scrieri ca 
în sport

Un tip 
supărat

Deosebit de 
mare

A vorbi 
de bine

Vocea întâi

Bunele 
purtări

Dă indicaţii

Patru în 
civile!

Ales după 
ureche

Iubirea de 
întâi!

Scurt şi 
cuprinzător

Salvarea 
pe apă

A face 
autostopul

Din casă în 
casă!

...

Ere!

Pusă în 
practică

Înşelaţi de 
mici

Atent în 
faţă!

Mediu vital!

Pus pe 
vorbă

Timp de 
iarnă

Individ în 
comă!

Lipsiţi de 
conţinut

Acnee 
juvenilă

...

Caiete de 
citire!

Dat de 
înscriere

Trasul cu 
ochiul

Raci!

Întăritor 
în viaţă

Teste!

În larg, 
la mare!

Pastă 
de dinţi
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2 3 5 7 6 9 4 1 8
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1 5 8 6 2 4 3 7 9
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6 7 4 9 3 1 8 2 5
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5 1 9 7 6 8 2 3 4

8 3 6 2 4 5 9 1 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Un  idiot  bogat este  
considerat, în primul  rând, 
bogat.
- Iar  un  om  sărac  este  
considerat, în  primul  rând, 

idiot. 
2 

Unii  citesc  şi  adorm.
- Iar  alţii  citesc  
şi  se  trezesc.

> Holtei trecut la mama.
„Tu, ca femeie, vii la mine acasă 
şi ridici tonul la mine?!” - „Mai 
bine stau de vorbă cu o oaie 
decât cu tine!” – „Parcă aş fi  la 
Mihai Eminescu!” – „Atunci hai 
să vorbim despre o poezie!” – 
„Păi nu ştiu, frate! Ce să vorbim? 
Nici să ne f…” – „Doar asta vrei 
tu?! Sex?” Cam aşa a decurs 
conversaţia între unul dintre 
„Gospodarii fără pereche” 
de la Pro Tv şi una dintre 
pretendentele la inima/averea lui.

Mărturisesc sincer, am 
fost curioasă doar să-i văd pe 
gălăţenii noştri, Florin Zaharia 
din Umbrăreşti şi Viorel Ariton 
din Frumuşiţa, dar n-am avut 
parte de ei! În schimb, am fost 
martoră la îndrăgostirea bruscă a 
unuia dintre gospodari. Discuţia 
a decurs cam aşa. „Tu cu ce 
te ocupi? Din ce trăieşti?”, a 
întrebat fl ăcăul. „Am o pizzerie!”, 
a răspuns tânăra. Şi brusc, 
s-a aprins dragostea în inima 
holteiului! Şi l-a orbit aşa de rău, 
că nu mai conta nici diferenţa de 
anişori dintre ei. Degeaba încerca 
să-i explice ea că-i mai matură 
decât dânsul. Omul i-a tăiat-o 
scurt: „Tu, io vreau să te iau de 
nevastă, nu să te pun în oală!”.

Revenind la vârstă, unii dintre 
concurenţi chiar sunt holtei 
încărunţiţi pe prispa mamei lor. 
Dar cine-s eu să-i judec? .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Frittata                
cu paste             
şi legume

INGREDIENTE. 4 ouă, 50 g paste 

pătrăţele, 1/2 praz, 50 g ciuperci, 2 ardei capia, 

100 g caşcaval, 50 ml lapte, sare, piper.

PREPARARE. Batem ouăle cu laptele, 

sarea şi piperul. Tocăm ardeiul cubuleţe. Tăiem 

prazul rondele. Dăm caşcavalul pe răzătoarea 

mică, iar ciupercile le scurgem şi le trecem prin jet 

de apă. Fierbem pastele conform indicaţiilor de 

pe ambalaj, apoi le punem într-o sită şi le trecem 

prin jet de apă rece, să nu se lipească între ele. 

Amestecăm ouăle bătute cu restul ingredientelor 

şi turnăm compoziţia într-o tavă. Dăm la cuptor 

până devine rumenă.  . P.V.O.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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IUBITORII                

DE FRUMOS, 

AŞTEPTAŢI             

LA CASA SERFIOTI
PROIECTE. Casa Serfi oti, din 

Domnească nr. 52, va găzdui, pe 6 şi 7 

octombrie 2017, Anuala de Arhitectură 

„Casa Mică - Casa Cuib“ - Ediţia a V-a, 

organizată de Ordinul Arhitecţilor din 

România (OAR), Filiala „Dunărea de 

Jos” (Galaţi - Brăila).  > pag. 05 

GĂLĂŢEANCA 

MIHAELA ILIE, 

UN SUCCES 

EUROPEAN
PERFORMERĂ. Halterofi la 

Mihaela Ilie (15 ani) este triplă 

campioană europeană, titluri obţinute 

săptămâna trecută la Pristina (Kosovo), 

şi, totodată, deţinătoarea recordului la 

„aruncat”, cu 99 de kg.   > pag. 13 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 joi

2 - 7 octombrie 2017
39

Din această toamnă, „Viaţa 

liberă” va putea fi  citită pe 

dispozitivele mobile şi direct 

din aplicaţia dedicată. Aceasta 

va fi  disponibilă şi va putea fi  

descărcată gratuit pe telefonul 

dumneavoastră, deocamdată din 

Google Play sau direct de pe 

www.viata-libera.ro.

Realizată pe acelaşi concept 

grafi c ca şi cotidianul online 

şi respectând rigorile impuse 

de mediul virtual, aplicaţia 

aduce mai aproape de 

utilizator știrile din Galaţi. 

Structura respectă preferinţele 

cititorilor pentru anumite 

domenii şi trimite notifi cări 

tip news alert. De asemenea, 

implicăm cititorul şi îi oferim 

interactivitate, posibilitatea 

de a scrie comentarii sau de a 

fi  reporter special al ziarului. 

După ce descărcaţi aplicaţia 

şi vă familiarizaţi cu opţiunile 

acesteia, vă rugăm 

să trimiteţi feedback pe 

redactie@viata-libera.ro. 

Vom recepţiona mesajele 

trimise şi vom optimiza pentru 

dumneavoastră aplicaţia. 

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Doar „Viaţa liberă”

FARA FARA 
FAKE FAKE 
NEWSNEWS
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